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INLEDNING: FALLSTUDIENS BAKGRUND 

Genom KK-stiftelsens1 satsningar i mitten av 1990-talet ställdes stora resurser till förfogande 
för vissa kommuner/skolor att utveckla undervisningen med hjälp av informationsteknik. 
Dessa satsningar omfattade utbyggnad av infrastruktur i skolan, utbildning av lärare och 
inrättande av nya utbildningsutbud och distributionsformer. Många kommuner har också gjort 
stora egna investeringar i samma syfte. Staten har senare tillskjutit betydande medel med delvis 
samma syften, i första hand genom Delegationen för IT i skolan (ITiS).  
 
Föreliggande forskningsprojekt, Skolan och informationstekniken (S.I.T), har som syfte att 
besvara frågor kring hur till exempel KK-stiftelsens satsningar på IT i skola och utbildning 
förs vidare när stödet upphör och att försöka analysera hur arbetet i skolan förändrats 
pedagogiskt och organisatoriskt av den nya informationstekniken.2  
 
På en konkret nivå skall forskningsprojektet belysa frågor om: hur informations-
tekniksatsningarna (IT) förändrat villkoren för kommunal styrning och finansiering av 
skolverksamheten, hur driftskostnader och återinvesteringar finansieras och fördelas i ett 
långsiktigt perspektiv, hur sättet att driva skolutveckling påverkas av informationstekniken 
samt hur IT integreras i ny skolpraktik. Arbetet skall genomföras som fallstudier i sex 
kommuner med olika förutsättningar, bland annat vad gäller om man erhållit stöd från KK-
stiftelsen eller ej. Andra urvalskriterier som använts är den geografiska placeringen, 
kommunens storlek och i vad mån andra IT-satsningar har genomförts. Projektet skall pågå 
under tre år och inleddes den 1 januari 2002.  
 
Den första fallstudien har genomförts i Stenungsunds kommun. Här redovisas den andra 
fallstudien som genomförts i Alingsås kommun. Denna kommun valdes då den genomfört 
både KK-projekt och ITiS-projekt. I kommunen har vi speciellt följt en skola med 7-9-
verksamhet och gymnasieskolan. Anledningen till att vi valde att gå in på gymnasiet är att den 
inledande beskrivning som vi fick var att de inte varit så aktiva i de båda IT-satsningarna. Vid 
intervjuerna ges däremot en annan bild som beskriver en skola som både byggs om och 
omorganiseras parallellt med att de båda IT-satsningarna pågår. Valet av 7-9-skolan grundades 
istället i att skolan varit aktiv och pådrivande i IT-arbetet. Skolan var också intressant eftersom 
flera drivande nyckelfigurer i IT-satsningen av olika anledningar försvunnit ur verksamheten. 
Intervjuerna visade att man nu ställs inför nya förutsättningar när IT ska drivas vidare efter 
projektens slut. 
 
Materialet som fallstudien bygger på består av dokumentation kring KK-satsningen där 
projekten beskrivs, årsredovisningar, utvärderingsrapporter samt verksamhetsbeskrivningar. 
Totalt har vi gjort 20 intervjuer med olika företrädare för verksamheten såsom 
förvaltningschefer (2), skolledare (5), IT-pedagoger (3), lärare (10) och projektansvariga för IT-
satsningen (2). Denna version är granskad av vederbörande som läst och kommenterat.3  

                                                 
1 Stiftelsen för Kunskaps- och Kompetensutveckling.  
2 För en fullständig beskrivning av studien se projektbeskrivningen.  
3 Anonymiseringen är gjord genom att byta ut vederbörandes namn (vilket innebär att personer är identifierbara 
för de som känner till verksamheten). 
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SKOLORGANISATIONEN I ALINGSÅS KOMMUN 

I kommunen bodde 2001 35 257 personer, av vilka 4441 gick i grundskolan, 1406 i gymnasiet 
och 739 i komvux (www.alingsas.se 030120). Alingsås ekonomi beskrivs som ”inte så lysande i 
år (2002). Alla underskott ska balanseras på två år” (-10 i år + 10 2004). 
 
Barn och ungdomsförvaltningen består av fyra områden som administreras av tre 
områdeschefer. Varje område har ekonomiskt resultatansvar. Områdeschefen har hand om 
ekonomiska frågor, arbetsledaransvar för rektorer, ansvarar för administrativ personal samt 
deltar i en förvaltningsledningsgrupp.Utbildningsnämnden har tillsammans med Barn- och 
Ungdomsnämnden en IT-enhet bestående av 7 heltidsanställda. Dessa servar nämndens 
verksamheter och administration.4 
 
Positionen som förvaltningschef har innehafts av olika personer under de senaste åren, delvis 
beroende på att det är tjänster som man har en period innan man går vidare till andra 
kommuner. Förvaltningen för gymnasiet har också omorganiserats under denna period. 

Skolorganisationen 

Skolan i Alingsås är organiserad i cirka 20 skolor för årskurserna 1-6 inklusive 6-
årsverksamheten varav en är friskola, tre skolor för årskurserna 7-9, en gymnasieskola med 
koppling till högskolan i Borås, en vårdskola under landstinget, en folkhögskola samt 
särskoleverksamhet. Hälften av skolorna är belägna utanför centralorten. I grundskolan går 
cirka 4400 elever och där arbetar cirka 390 lärare. Av dessa är cirka 76 % kvinnor och 24 % 
män. Skolledarna för grundskolan består av 26 personer, varav 20 är kvinnor (77 %) och 6 är 
män (23 %). Gymnasiet har 1500 elever och cirka 160 anställda varav 120 är lärare. Av dessa 
är 60 % kvinnor och 40 % män. Det finns en gymnasiechef (man) och fyra gymnasierektorer 
(tre män och en kvinna). 
 
Östlyckeskolan som finns belyst i denna studie har sex arbetslag i grundskolan och ett 
arbetslag i grundsärskolan. Alla har haft ett ITiS-uppdrag. Det finns ett fåtal som härigenom 
har tvingats närma sig datorer och IT men i stort har man varit positiv till projektet. Vidare 
finns en IT-pedagog, en IT-tekniker och det finns en IT-grupp på skolan med en representant 
från varje arbetslag. Alla elever är uppkopplade på skoldatanätet och har en egen e-postadress.  
 
Under KK-satsningen inköptes cirka 800 datorer inledningsvis, idag finns cirka 1200 vilket 
innebär att man har i snitt nio elever per dator. I de stora skolorna finns både central 
dataplacering och även viss utplacering i grupprum och liknande. Bland de lägre årskurserna 
finns det datorer både i klassrum och i bibliotek. 
 
Gymnasiet har varit föremål både för KK-satsning och för ITiS. Organiseringen av gymnasiet 
har förändrats både ledningsmässigt och på grund av ombyggnad under den tid som IT-
satsningarna pågått. Före KK-satsningen var det en sektoriserad gymnasieskola med fyra 
enheter på skolan och fyra rektorer. Varje rektor hade ett ansvarsområde som omfattade ett 
antal program. Sektorerna var en hård teknisk sektor med mycket yrkesinriktning, en sektor 
som omfattade naturvetare och tekniker, en mjuk yrkesinriktad sektor med 
omvårdnadsprogram som barn, fritid esteter och så vidare, och slutligen en sektor för 
humanister och samhällsvetare. När KK inleddes resonerade personal, fackliga organisationer 
                                                 
4 Ur Skolplan 2002 Utbildningsnämnden. UN 2001-11-13, § 53 
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och ledning med utgångspunkt i att ”datorn antagligen kommer att vara ett viktigt medel för 
vår skolutveckling” berättar gymnasiechefen. Sedan dess har skolan utvecklats och idag 
används sektorsmodellen till viss del då det finns fyra rektorer som har sina ansvarsområden 
där endast program ingår i ansvaret. Gymnasiechefen är resultat- och budgetsansvarig för 
verksamheten, ansvarar för samordning mellan de olika enheterna samt är ansvarig för det 
individuella programmet.  

Personalsituationen i KK och ITiS-projekt 

Projektgruppen för KK-projektet bestod av tre män och en kvinna. IT-pedagogerna under 
KK-projektet var projektåret 1998/99 26 stycken, varav 14 var män och 12 kvinnor. Vissa 
slutade och andra tillkom under projektet som helhet så totalt var 32 personer inblandade (17 
män och 15 kvinnor). Bland IT-tekniker återfanns tio män och två kvinnor och bland IT-
pedagogerna var det övervägande del kvinnor.  
 
Från gymnasiet berättas att samhällsprogrammet och natur/teknologi-programmet har 
ungefärlig jämn könsfördelning bland personalen.. På samhällsprogrammet har två kvinnliga 
och två manliga lärare varit drivande i teknikfrågor. Yrkesprogrammen har cirka 65-70 % 
manliga lärare, och mest pojkar som elever. Kvinnliga lärare återfinns i karaktärsämnen och 
hantverksprogrammet (textil). Skolledaren beskriver situationen med att ”det är lite 
traditionellt, så för träverkstan är det två herrar och på textil är det två kvinnor”. 

IT i kommunens dokument 

Skrivningarna om IT i kommunens dokument (skolplaner och facknämndsprogram för 
Utbildningsnämnden respektive Barn- och ungdomsnämnden) visar på hur den övergripande 
synen på IT förändras från tiden för KK-satsningen och framåt. I 1998 års 
facknämndsprogram och skolplan framhålls att man ska ”utnyttja och vidareutveckla 
informationsteknologi” och även öka IT:s tillgänglighet. Specifikt för gymnasiet betonas 
förutom det även kompetensutveckling för medarbetarna beträffande ny teknik. Varje elev ska 
dessutom få möjlighet att nå en god IT-kunskap och erbjudas datakörkort. 1999 års 
facknämndsprogram och skolplan har som övergripande inriktning att ”IT skall även efter 
KK-projektets avslutande bli en naturlig del av skolans ordinarie verksamhet”. Bland 
resultatmålen finns följande: 
 

• ”Alla elever skall vara godkända i kurs för IT-kunskap enligt kursplan” 
• ”Hög tillgänglighet till datorer och tekniskt stöd” 
• ”Daglig användning av IT i undervisningen som komplement till andra medel” 

 
Ett år senare, det vill säga i Facknämndsprogrammet och Skolplanen för 2000, gäller samma 
sak för eleverna enligt resultatmålen medan för lärarnas del är målet att ”IT ska vara ett 
naturligt hjälpmedel i undervisningen”. Man kan då anta att tidigare års mål har uppfyllts, i den 
meningen att det nu finns god tillgänglighet av datorer och tekniskt stöd, och att det är hög tid 
för IT att bli ett ”naturligt hjälpmedel”. 2002 års IT-policy för Alingsås kommun beskriver IT 
som ett ”viktigt verktyg för lärare och elever i kommunens skolor”. De mer specifika målen 
ska finnas återgivna i respektive nämnds skolplaner. Utbildningsnämndens Skolplan för 2003 
slutligen, beskriver under punkt 2.1.6. Skolutveckling efter ITiS att ”Arbetet med IT som 
pedagogiskt verktyg skall vara en del av skolutvecklingen”. För att genomföra detta skall man 
ta fram en utvecklingsplan för det fortsatta arbetet.   
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I Barn- och Ungdomsnämndens skolplan 2003-2005 skrivs att ”Skolan skall ge barnen och 
ungdomarna förutsättningar att tillgodogöra sig datakörkort A-C senast i åk 5 sam datakörkort 
D-E senast i åk 9”. Detta skall följas upp årligen av förvaltningen, en uppgift som genomförs 
av rektor och IT-enheten. Man skall även följa upp skolledares och pedagogers 
”grundläggande datorkunskaper samt pedagogernas IT-pedagogiska kompetens”.  
 
Ovanstående är en kortfattad beskrivning av vad som hänt när IT etablerades i Alingsås 
kommuns skolor. Från att ha varit något som alla elever och lärare skulle lära sig genom 
datorkörkort och kompetensutveckling är IT i skolan 2003 något som tas mer eller mindre för 
givet. En mer fyllig beskrivning av hur det gick till när KK kom till Alingsås ges i följande 
kapitel om IT-satsningarnas innehåll.  
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IT-SATSNINGENS INNEHÅLL OCH RESULTAT I ALINGSÅS 

I detta avsnitt beskrivs innehållet i KK:s IT-satsning så som det beskrivs i den dokumentation 
som finns om KK-satsningarna, men även med grund i det som framkommit i våra intervjuer. 
Vi beskriver även vad som hände efter KK-satsningarna när ITiS tog vid. Det blir således en 
lite mer omfattande och målande berättelse än de som kan utläsas av de kommunala 
dokumenten. 
 
Arbetet med KK-satsningen i Alingsås initierades 1995 då några personer hade fått höra att 
det fanns pengar att söka. De arrangerade en första träff för 25 kollegor från skolan där man 
diskuterade den aktuella situationen och var man så småningom önskade komma. Några av 
dessa fick därefter gruppens mandat för att skriva en ansökan till KK-stiftelsen. En annan 
berättelse om hur det började kommer från en av rektorerna på gymnasiet:  

 
J: KK blev ju något väldigt teknikfokuserat. Det fanns ju data före det på skolan här men den 
delade nästan skolan. Jag var ju pedagog och var mycket ute på skolor och dom som använde sig 
och såg möjligheten med data, det var ju dom som hade ett privat intresse egentligen, och tyckte 
det här var roligt. Datorn har ju den förmågan att helt plötsligt så tappar man tid och rum för man 
kommer så in i att jobba med datorn, och den andra gruppen sa att vi måste lära ut grunderna 
först. Om man till nu exempel är på EC-programmet och där finns vissa styrningar, så måste vi 
lära grunderna först så man förstår principen och jobba på ett annat sätt, och industriprogrammet, 
att dom här maskinerna som blev datastyrda, datoröverföringar med auto-CAD, där måste man 
lära sej grunderna först och datorerna, det får dom lära sig efter skolan. Andra ville föra in det och 
en del kom ju väldigt långt utav lärarna, blev oerhört duktiga. Det pågick egentligen fram då till 
nittiofem eller nittiosex.  
... Vi hade en grupp här, Stora språnget eller något, som åkte med datorer och, jag minns inte vad 
de representerade, men de kom i en buss här och ställde upp i ett uppehållsrum mängder med 
datorer, som fungerade bra och det var duktiga användare på dem som visade möjligheterna. 
Sedan låg det fullt med broschyrer då runt i skolan här, och då talade man mycket om att söka 
kunskap på datorerna.  
 

Sannolikt är inte berättelsen om träffen med de 25 kollegorna och berättelsen om hur datorn 
började etablera sig i skolan konkurrerande, utan de visar snarare på att idén om IT hade 
börjat gro på olika ställen bland kommunens skolor. Till detta kommer projekt som ”Stora 
språnget” som syftade till att visa att den nya tekniken fungerar. Sammantaget kan man anta 
att de olika frön som fanns bildade grund för ansökan till KK-stiftelsen.  
 
I KK-stiftelsens beslut finns en beskrivning av Alingsås kommun som en av ”Sveriges 
pilotkommuner” som fick ”15 Mkr och förtroende från KK-stiftelsen för att utveckla 
användandet av IT i skolan”. Vidare står det att ”projektet syftar i första hand till att förändra 
arbetssätt och arbetsform i skolan” Pengarna skulle gå till datorer, programvara och 
kommunikationslösningar i det projekt som beräknades pågå under perioden 1996-01-01-
1998-12-31. Projektet vilade på tre grundpelare; IT-pedagoger, drygt 100 olika delprojekt samt 
minst 20 timmars grundutbildning av varje lärare.  
 
De övergripande målen med satsningen var för det första att ”datorn skulle bli ett redskap 
som öppnar möjligheter till en ny pedagogik där läraren alltmer fungerar som handledare och 
navigatör”. Det andra övergripande målet var ”den ökade graden av individualisering, som 
datorns införande i skolan borde innebära.” (Petersson 2000:i).  
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Mer konkret anges målen som man strävar mot som följande: utveckla lärarrollen, utveckla 
skolans roll i framtiden5, utveckla ett självständigt arbetssätt och kritiskt tänkande, motverka 
klyftor samt utveckla internationaliseringen och skolans ökade kontakt med samhället. Målen 
är således mycket breda och allmänna. Vad gäller arbetet i skolan så var ambitionen att 
satsningen skulle leda till ett förändrat arbetssätt för lärarna och att alla elever inom Alingsås 
kommuns skolor (från förskola till gymnasium) under KK-satsningens tid skulle få tillgång till 
och handledning i IT. Det skulle genomföras med hjälp av nedanstående strategi:  
 

• Att genom olika delprojekt engagera och stimulera lärare till att kombinera förändrade 
arbetssätt, ny pedagogik och IT på ett naturligt sätt. 

• Att sätta elevens arbete i centrum 
• En målmedveten pedagogik där läraren alltmer fungerar som en handledare och 

navigatör 
• Kommunikationslösning för alla skolor 
• Kommunikationsutveckling 
• Lika tillgång till den nya teknologin 
• Uppbyggande av databaser där elevprojekt kan presenteras 
• Uppmärksamhet på flickornas situation. 

 
Det är främst i resultatmålen och i beskrivningarna av vad de olika grupperna i skolan ska 
kunna efter att satsningen avslutats, som det blir konkret vad de ska lära sig. Som minimikrav 
förväntas berörda grupper ha en högre grad av IT-kunnande efter att projektet avslutats. De 
aktuella grupperna är pedagoger och lärare inom grund- och gymnasieverksamhet, 
sexåringarna i den integrerade förskolan, eleverna i grundskolans åk 3, åk 5 och åk 9, elever i 
gymnasiet och Komvux samt bibliotekarier och övrig personal.  
 
Slutligen finns en rumsdiskussion i projektplanen. I denna poängteras flexibla lösningar och 
att det i framtiden ska finnas en nätverksanslutning i alla rum där datorn används. Detta ställer 
även krav på flexiblare schema med möjlighet till blockläsning och längre arbetspass. Likaså 
vill man överge den traditionella åldershomogena klassundervisningen och istället knyta 
eleverna till handledare.  
 
Med detta som utgångspunkt kom IT-projekten igång ordentligt under 1997. Projektet var 
finansierat med 15 Mkr från KK-stiftelsen och kommunen lade till minst lika mycket, vilket 
totalt kom att bli 32 Mkr för det treåriga projektet. Kommunens pengar syftade till att bygga 
upp tekniken samt köpa datorer och inom kommunen byggde man också upp ett optiskt nät 
där skolorna kom att ingå. På det viset fick man ett pedagogiskt nät, ett administrativt nät och 
dessutom byggdes det inre nätverk i alla skolor. Man köpte också datorer till alla lärare och alla 
elever från sex år fick en egen e-postadress. KK-pengarna gick främst till mjukvara, det vill 
säga till kompetensutveckling och till de 100 projekt som planerades inom ramen för 
satsningen.  
 
Ett medel för att uppnå de olika målen var att utse en IT-pedagog för respektive skola. På 20 
% tjänstgöring skulle denna person driva processer och stötta kollegorna. Ett annat medel var 
tillgång till dator både hemma och på arbetsplatsen för lärare i syfte att uppnå en ”varaktig 
kompetenshöjning”.  
                                                 
5 I KK:s projektbeskrivning skrivs: “Här är det viktigt att en pedagogisk debatt stimuleras på skolorna. Lärarna 
måste anpassa sitt arbetssätt till de nya möjligheter som datorn erbjuder. En datapedagog på varje skola skulle 
kunna vara den person som leder en utvecklingsdiskussion.” 1998:10 
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Det resulterade i att det anställdes ett tjugotal IT-pedagoger i kommunen som helhet. Varje 
skola fick en person som arbetade med frågorna på 20 % oavsett skolans storlek. Detta kom 
speciellt att gynna de små skolorna. Små skolor har annars mindre resurser men samtidigt 
också ett närmare samarbete bland personalen. Det sistnämnda innebar att de ofta kom att 
fortsätta med IT-relaterade uppgifter bättre än stora skolor då projektpengarna tagit slut. För 
att möjliggöra IT-pedagogernas arbete var dessa personer alltid lediga från undervisningen på 
fredagarna. Det innebar att det fanns en fast tidpunkt då man kunde träffas och även gå 
kurser, vilket ledde till att IT-pedagogerna fick en bred utbildning och erfarenhet av IT.  

Uppföljning av projektet Alingsås IT-modell:  

Den tredje projektperioden som avslutades vid årsskiftet 1998/99 kännetecknades av 
kompetensutveckling för personal, verksamhetsutveckling genom delprojekt, utbildning för 
skolledare samt en ny organisation för teknisk support.  
 
De konkreta målen utgjordes av följande:  
 

• Ett komplett skoldatanät skall vara utbyggt och i funktion  
• Några av kommunens databaser tas i bruk 
• Datorteket hjälper till med utbildning av personal på skolorna. (Pettersson 2000) 

 
Vid uppföljningen visade det sig att ledningen hade lagt stor vikt vid att samspelet mellan 
pedagogik och teknik skulle fungera. Man gjorde därför strategiska tekniksatsningar på 
hemdatorer och modempool. Bland projektledningens erfarenheter och lärdomar kan utläsas 
att man först mot slutet av projektet uppmärksammade skolledarnas roll och kunskaper om IT 
och då genomförde kurser riktade speciellt till denna grupp. Satsningen på IT-pedagoger hade 
varit framgångsrik, framför allt då de kom att fungera som ”en effektiv ’brygga’ mellan 
projektledning och lärare på skolan”. Projektledningen gjorde även erfarenheten att behovet 
av stöd från centrala tekniker hade varit väldigt stort under de första två åren och man 
utvecklade därför en supportverksamhet under år tre. Vidare framkom att delprojekt 
fungerade bättre i form av samarbetsprojekt mellan flera lärarkollegor jämfört med 
”ensamprojekt” där erfarenheter riskerade att gå förlorade när lärarna slutade på skolan. Det 
gav ringa effekt att placera ut enstaka datorer i varje klassrum. Snarare ansågs det vara bättre 
att placera ett antal datorer i särskilda utrymmen.  
 
De 26 IT-pedagogerna beskrev sina erfarenheter överlag som positiva. De negativa 
erfarenheterna hade att göra med praktiska saker som ”förseningar och tekniska hinder i 
anslutning till utbyggnad av det digitala nätverket” vilket ledde till ett minskat engagemang 
bland lärarna. Vid några skolor uppfattade IT-pedagogerna ledarengagemanget som svagt. 
Man såg även hur andra förändringar i organisationen hade negativ påverkan på IT-projektet 
då det lämnade över mycket ansvar till IT-pedagogerna själva.  
 
IT-pedagogerna beskrev även hur de såg skillnader mellan flickors och pojkars sätt att hantera 
datorn. Det relaterades dock inte till IT i sig utan snarare ansågs det kunna förklaras av 
pojkarnas förmåga ”att ta för sig” och flickornas mer ”lågmälda sätt att förhålla sig till skolan”. 
De kunde även se att IT i skolan förstärkte skillnaderna mellan eleverna. De som hade lätt att 
klara skolan klarade av det utökade egna ansvaret för ”planering, informationssökning, 
sammanställning och redovisning av resultat”, medan de som hade svårigheter att klara 
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undervisningen tidigare även fick svårigheter med detta. Här såg man dock en möjlighet med 
IT då de ökade individualiseringsmöjligheterna kunde bidra till att dessa elever snabbt kunde 
mötas med exempelvis ”snabb och välriktad återkoppling via datorprogram”.  
 
I rekommendationerna som finns beskrivna i uppföljningen uppmärksammas det 
kontinuerliga behovet av tekniksupport och fortsatta investeringar i skolornas IT-utrustning. 
Även om IT ska vara ett nytt pedagogiskt verktyg så är risken stor att lärarna överger det om 
inte nätverk och datorer fungerar när de behövs. De lärare som vill pröva den nya tekniken 
behöver även ha stöd i närheten för att snabbt avhjälpa problem.  

Efter KK: ITiS 

När KK-projekten avslutades beslutades som kan utläsas ur skolplanen att man skulle fortsätta 
driva frågan om IT i skolan. En del i att skapa en hållbar utveckling rör den tekniska 
supporten. En av de intervjuade skolledarna kommenterar vad som hände under IT-
satsningen och hur man inledningsvis inte funderade kring till exempel vikten av tekniskt 
support i denna satsning.  

 
Det man gav medel för under KK-stiftelsens tid, det var ju medel till datorer, och så var det till IT-
pedagog, ett antal procent av tjänst. Man tänkte nog i början inte på att man behöver ganska 
mycket tekniskt support också, om man drar på en massa maskiner, samt utbildning av personal 
naturligtvis. Det vi såg till vid den tiden var att alla fick den här, grundutbildningen och dom som 
var mer intresserade gick vidare. Vi beslutade väldigt tidigt att vi skiljer på den som har en 
tjugoprocent IT-pedagog, vi tillsatte också en tjugo procent till som IT-tekniker. Vi såg att om IT-
pedagogen skulle jobba med dom pedagogiska frågorna, så ska man inte jobba med dom tekniska 
för då tar dom överhanden hela tiden.  
När KK-stiftelsens medel tog slut för tre och ett halvt år sedan, har jag fortfarande en IT-tekniker 
och del av lärartjänst som IT-pedagog.  
 

Ett resultat av KK-satsningen är således enligt denne skolledare att både IT-pedagoger och 
IT-tekniker lever kvar. När tre år hade gått av KK-satsningen fanns det pengar kvar som 
satsades på skolledarna. Det visade sig att på grund av att projekten kom att drivas på initiativ 
från enskilda lärare så ”glömdes” ofta skolledarnivån bort (exempel på ”nerifrån och 
uppförändring”). Det innebar att IT-pedagogen ibland blev den informella utvecklingsledaren 
för IT-satsningen på skolan, vilket dels medförde risk för en skev maktsituation, dels risk för 
att vederbörande tog med sig all kunskap om hon/han lämnade skolan.  
 
Lärarna var till övervägande del positiva efter KK-satsningen, vilket ska jämföras med att 
många av dem var motståndare till satsningen inledningsvis. Det fanns dock några kvar som 
fortfarande var tveksamma till IT i skolan. Ur det perspektivet beskrivs det som lyckat att ITiS 
kom precis när KK-satsningen var slut.  Det fanns då till exempel en infrastruktur uppbyggd 
med teknikerbas på 5-6 personer för grundskolan. Man behövde dock en beställarkompetens i 
varje skola som tog hand om det enklaste och hade goda relationer med teknikerna. 
 
ITiS för grundskolan i Alingsås innebar att man ganska enkelt kunde fylla sina platser vilket 
inledningsvis betydde att 40 % av lärarna fick möjlighet att ta del av satsningen. Då andra 
kommuner inte nyttjade sin tilldelning fullt ut kunde Alingsås skicka ytterligare 10 % av 
lärarkåren, vilket innebar att cirka hälften av alla lärare tagit del av ITiS. Totalt fick Alingsås 2-
3 Mkr från ITiS. Anledningen till att siffran är inprecis beror på att ITiS till skillnad från KK 
inte begärt årlig redovisning.  
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Bland de kommuner som varit med i ITiS är det bara sex procent som budgeterat för en 
fortsättning efter denna satsning. I Alingsås startades under hösten 2002 en planeringsgrupp 
där man funderar kring hur man kan utveckla det vidare, till exempel för att få med de lärare 
som inte varit med under denna del av satsningen. Förvaltningschefen för Barn och Ungdom 
berättar hur man begärt och fått 1 Mkr extra för hårdvarusatsningar men att inga medel har 
tilldelats för mjukvara.  
 
ITiS-delegationen ställde krav på fungerande arbetslag för att kommunen skulle få vara med. I 
Alingsås var detta inte något problem då man redan 1996 började arbeta med arbetslag. 
Tanken var att den enskilde läraren skulle vara viktig men att det var lagen som skulle vara 
basen för arbetet. Man ville på så sätt sprida ansvar och bli mindre personberoende. Fördelen 
var att man kunde diskutera med kollegor och få stöd genom laget. Det finns även exempel på 
att elever i en 7-9-skola varit representerade i arbetslagen.  
 
En annan viktig aspekt är hur man har arbetat med arbetslagen i olika skolor. Projektledare har 
ställt krav på arbetslagsformen vid ITiS-investeringar för att få en långsiktig utveckling. Frågan 
är om skolledare och skolpersonal har samma syn på arbetslag? Vissa ser arbetslag som ”vi 
som jobbar med åk 3” och andra ”vi som jobbar med elevgrupp A”. En annan aspekt är om 
arbetslaget har ett gemensamt mål eller om det bara styrs av övergripande skolmål. 
 
Även på gymnasiet har man arbetslag men de är ibland svårare att definiera. En orsak är bland 
annat att lärarna är inne på så många olika kurser och program. Lärarna har kortare kurser 
etcetera, vilket gör det svårare att hitta gemensamma elevgrupper. En fördel med ITiS och 
utvecklingen av arbetslagen visar sig vara när karaktärslärarna knyts till gymnasiets 
yrkesprogram. I det aktuella fallet ligger yrkesprogrammet några hundra meter från gymnasiets 
huvudbyggnad och tidigare har det varit svårt att åstadkomma den här formen av samarbete. 
Tor som är programansvarig för fordonsprogrammet beskriver arbetslaget idag: 

  
T: Och det visste vi inte från början, utan vi hade för avsikt att starta ett arbetslag. I det ingår det 
en svensk-engelsklärare och Eva, en samhällskunskapslärare som inte kunde komma idag, och så 
är det vi tre. 
De [lärarna i svenska-engelska och samhällskunskap] har fått sina arbetsplatser här i dessa här 
lokalerna så att de har sina skrivbord här så att säga, och datorn här också då. Och [de] är 
huvudsakligen här den tiden även när dom inte undervisar, och då blir det ju också ett större 
samarbete oss emellan. Ja, tjejen har ju till och med varit initiativtagare till att våra elever bakar 
bullar nu på onsdagsförmiddag och har ett fordonscafé. Det är ju en sån grej som skapar en 
gemenskap i arbetslaget.  
 

Å ena sidan kan man läsa detta som ett exempel där en kvinna iklär sig den feminina rollen 
som omhändertagande och för in mjukare inslag i en manlig miljö. Å andra sidan visar det hur 
samarbete över ämnesgränserna ökar samarbetet mellan lärarna, både genom att lärarna har 
sina arbetsrum på samma ställe och att deras aktiviteter leder till större gemenskap. ITiS har 
här fördelen av att bistå med att blanda upp de tidigare mer enkönade grupperna.  

Avslutningsvis 

IT-satsningen i Alingsås började med arbete som byggde på utvecklandet av roller som IT-
pedagoger för respektive skola, 100 delprojekt samt 20 timmars grundutbildning av varje 
lärare. I det inledande arbetet med att söka KK-medel betonades inte skolledarna men efter 
några år kom de tillbaka in i projektet. IT-satsningen i Alingsås kan därvid ses som ett exempel 
på en ”nerifrån och upp förändring”. En risk med detta är att det uppstår en skevhet i 
beslutsfattandet, här innebär det konkret att IT-pedagogen blir den informella 
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utvecklingsledaren för skolans IT-frågor. Det kan även innebära ett ökat personberoende, så 
tillvida att det är IT-pedagogen som bär på den huvudsakliga IT-kunskapen i skolan. 
Skevheten kan även visa sig i att IT-pedagogerna får för mycket ansvar, vilket gör dem utsatta 
för en negativ påverkan av andra förändringar i organisationen.  
 
I de mål som ställs upp i samband med KK-stiftelsens ansökan kan man läsa att det ska leda 
till att utveckla lärarrollen och även skolans roll i framtiden. En fråga som kan ställas i 
samband med detta är om införandet av IT är tänkt som ett allmänt verktyg för att förbättra 
skolans verksamhet och om man i så fall missar det specifika som kommer med IT. Kanske 
kan det förklaras med att för att få tilldelning av IT-projektpengar måste skrivningen vara 
väldigt allmän så att bidragsgivarna ser att det aktuella projektet ger stort utfall.  
 
När KK har avslutats blir ITiS-satsningen en lyckad fortsättning efter de beskrivningar vi har 
tagit del av. Här finns det utrymme att satsa på dem som inte varit med i KK-arbetet. ITiS 
krav på arbetslag passar även bra för Alingsås då man har arbetat med det sedan 1996 inom 
kommunen. I samband med ITiS och att arbetslaget utvecklas på gymnasiet kan man där visa 
på positiva resultat i form av att samarbetet över ämnesgränserna ökar.   
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EKONOMI 

En fråga som oroar finansiärerna av utvecklingssatsningar för IT i skolan är hur uthålliga 
mottagarna är. Kommer de satsade medlen att bara bli en tillfällig högkonjunktur för datorer i 
skolan? Återgår skolorna efter projektens avslutning till ursprungsnivån för IT-användning? 
Kommer en åldrande maskinpark att sakta förfalla och haverera allt medan lärarnas nyvunna 
IT-kunskaper faller i glömska eller satsar kommunen på fortsättning och vidareutveckling av 
en ny och eftertraktad IT-pedagogik? Frågan om uthållighet och kontinuitet har många 
aspekter. En aspekt som måste belysas är den finansiella. I ansökan till LearnIT formulerades 
följande fråga angående finansieringen av IT i skolorna: Hur finansieras och fördelas driftskostnader 
och återinvesteringar vid implementering av IT i skolan? 
 
Ett sorts svar är att i siffror visa hur mycket pengar kommunen lägger på olika former av IT 
efter att det externt finansierade projektet är slutfört. Hur mycket brukade kommunen 
investera före projektet? Vad satsades under projekttiden? Vilken investeringsnivå hamnar 
man sedan på efter fullgjort projekt? Idealet vore att kommunen har ett tydligt konto för IT 
som redovisas för varje år.  
 
Men det stora finansiella åtagandet för en kommun som får externa pengar för att bygga upp 
IT i skolan är inte att fortsätta på samma nivå för nyinvesteringar år efter år. Snarare handlar 
det om att upprätthålla den standard och kapacitet som man byggt upp. Frågan är vad det 
kostar. Frågan är också hur detta redovisas. Låt oss titta på tre utgifts- eller kostnadsbegrepp 
för att diskutera vad som är intressant. 
 
Investering avser en utgift av engångskaraktär som avser en nyttighet som är så varaktig 
att den kan utnyttjas under flera år. Kostnaden för en investering fördelas därför över flera 
år genom avskrivningar.  
 
Återinvestering är ett begrepp som dyker upp i intervjuer och dokument. Definitionen är lite 
oklar, men i allmänna ordalag handlar det om att ersätta utsliten eller föråldrad utrustning med 
ny och likvärdig. Att en ny dator skulle kunna vara likvärdig med en fem år gammal och 
kasserad apparat är inte troligt. Uppdatering är kanske ett bra begrepp. 
 
Driftskostnad är kostnaden för att hålla en verksamhet igång. I fallet med IT kan det röra sig 
om dataservice, elektricitet, förbrukningsmateriel och liknande.  
 
De tre begreppen utgör ett relativt enkelt analytiskt schema. Kan man klargöra hur 
investeringar, återinvesteringar och driftskostnader bokförts under en rad år borde man få en 
bra bild av hur uthållig en kommun – eller en skola – är i sin IT-satsning. Åtminstone som det 
uttrycks i finansiella termer.  

Allmänt om ekonomin för Alingsås skolor 

Alingsås hade under andra halvan av 1990-talet underbalanserade budgetar. Utfallet blev 
genomgående ännu större underskott än som budgeterats. Från 2000 har man i stället 
överskott. Barn- och ungdomsnämnden hade ännu 2000 ett underskott på över sex miljoner 
vilket motsvarar drygt en och en halv procent av omsättningen. År 2001 blev det i stället ett 
svagt plus. För Utbildningsnämnden är läget kanske mer bekymmersamt. Även 2001 redovisas 



 

 16

ett underskott i verksamheten på 4,5 miljoner – motsvarande ca fyra procent av omsättningen. 
En extraordinär intäktspost gav ändå ett positivt slutresultat, men svårigheterna att anpassa 
verksamhetens kostnader till budget verkar kvarstå.  Flera intervjupersoner uttrycker farhågor 
för kommunens ekonomi i största allmänhet och sätter in satsningarna på IT i det 
sammanhanget.  

 
CC: det har varit ganska tungt med ekonomin i flera år och det är liksom hela tiden och sen har 
man dessutom bytt förvaltningsledning väldigt ofta under ett antal år. Vad vi har slitit med de 
senaste åren, det är att försöka och få ordning på vår ekonomi. 
 

Svårigheterna med att få ekonomin i balans leder också till att ekonomin får stor 
uppmärksamhet och framstår som den viktigaste frågan. Så här beskriver en intervjuperson i 
ansvarig ställning målet med verksamheten. 

 
Ekonomiska frågor är det primära målet i vår verksamhet.  Det är ekonomiska frågor, sedan är det 
här med helheten som vi pratade om förut, hur man kan få röda trådar i verksamheten, att nå 
läroplanens mål och lyfta fram positiva förebilder ur kvalitetsredovisningar, ur till exempel 
enheternas kvalitetsredovisningar, samordna insatser… 

Investeringar 

Boksluten i Alingsås har en föredömligt klar redovisning av investeringar. Man kan följa 
investeringarnas omfattning under en räcka av år. Vi har två tidsserier av nettoinvesteringar. 
Den ena gäller investeringar hos Barn- och ungdomsnämnden och den andra gäller 
Utbildningsnämnden, det vill säga gymnasieskolan. (se tabell 1.).   
 
  1994  1995  1996  1997  1998  1999  2000  2001 
 nettoinvesteringar inklusive IT 
Barn och ungdomsnämnd 

 851  5404  5630  7383  4741  2747  2448  1788 

 Nettoinvesteringar  
Utbildningsnämnden 

 3566  5817  9413  3326  2428  12055  4360  2893 

Tabell 1. Nettoinvesteringar i Alingsås Barn- och ungdomsnämnd enlig bokslut 
 
Siffrorna avser investeringar generellt. De går också under beteckningen nyinvesteringar, vilket 
antyder att det finns ett slags investeringar som inte är nya. Det man kan se är att 
investeringstakten ökade markant för Barn- och ungdomsnämnden under de år som KK-
projekten pågick. Under dessa år skall Alingsås som motprestation till bidraget från KK-
stiftelsen ha investerat minst lika mycket i hårdvara. Därefter faller investeringsvolymen 
markant, men inte riktigt till 1994 års nivå. Uppgifterna om vad ITiS föranledde för 
investeringar är mer vaga än för KK-projektet, men själva aktivitetsnivån kan kanske förklara 
att investeringsnivån var märkbart högre 1998 – 2000 än före KK-projektet. Tabellen anger 
investeringar i löpande priser och utan hänsyn tagen till volymökningar. Det är därför svårt att 
jämföra 1994 med 2001. En beräkning baserad på att antalet barn har ökat och att prisnivån 
har höjts ger vid handen att investeringarna per elev var 55 % högre 2001 än investeringarna 
per elev 1994. Om den ökningen av investeringsnivån håller i sig kan det verka som en 
väsentlig höjning. Ökningen kan också vara föranledd av just behovet av att investera i IT. Vi 
har i vart fall inga indikationer på att något annat ökat under perioden. Jämför man 
investeringarna med den totala verksamhetsvolymen får man en annan bild. Den redovisade 
totala kostnaden för Barn- och ungdomsnämnden var 438 miljoner kronor år 2001. 
Nyinvesteringarna redovisas till 1,8 miljoner.  
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För Utbildningsnämnden är det mer svårbedömt. Investeringarnas andel av verksamheten är 
för det första mycket högre än för grundskolan. Gymnasiet har behov av apparatur och 
hjälpmedel i en helt annan omfattning. Dessutom varierar investeringsnivån mer oregelbundet 
än för Barn- och ungdomsnämnden/grundskolan. Det är svårare att koppla ihop ökningar i 
investeringstakt med pengar från KK-stiftelsen.  
 
KK-projektets pengar täckte lärarnas tid för fortbildning, utbildning, tid och utförande medan 
kommunens motfinansiering skulle gälla just investeringar i datorer och annan utrustning. En 
fråga är hur mycket detta egentligen har kostat kommunen.    

 
B Det Alingsås gjorde var alltså, om jag minns rätt så fick man femton miljoner, man 
omdisponerade dom andra femton miljonerna, men man tog inte nya femton miljoner och 
tillförde Barn och Ungdomsförvaltningen. Man omdisponerade helt enkelt pengar, pengar som vi 
ju ändå hade om man säger, och då tycker jag inte att Alingsås kommun har satsat ett enda öre. 
Det är svårt att belägga vad som fick stryka på foten men det ”var väl sådana saker som material i 
övrigt och det skulle ha kunnat vara ytterligare personal i skolorna”6 
 

Vare sig investeringarna har skett med egna pengar eller med via kreativ bokföring 
ianspråktagna bidrag kvarstår faktum att man i Alingsås skolor investerat i IT-utrustning på ett 
sätt som vida överstiger den investeringsnivå som fanns tidigare. Med en strikt definition av 
begreppet nyinvestering skulle detta kunna vara nog. Skolorna har en utrustning som 
allteftersom den blir föråldrad eller slits ut bör ersättas med ny och likvärdig. Vi går till frågan 
om återinvestering. 

Återinvesteringar 

När det gäller återinvesteringar har vi svårast att avgöra om en viss nivå på investeringarna 
också leder till att befintlig utrustning byts ut i den takt som behövs för att upprätthålla en 
given standard. Om de återinvesteringar som sker i Alingsås skolor är tillräckliga för att 
upprätthålla den nivå som byggdes upp under KK-projektet och under ITiS-åren är för tidigt 
att säga. Däremot har många av intervjupersonerna uttryckt sin oro över saken 
 
E Jag påstår att vi inte var tillräckligt förberedda på skolan som ekonomiskt ansvariga, för att, 
att det här kunde komma att ske. När kommunen går ut här på bred front, och vi blir KK-
projekt, så är det klart att vi som skola då och jag tycker att det här var intressant, vi går på det, 
men var inte tillräckligt så att du informerade dig om vad det här skulle innebära rent 
investeringsmässigt. Man får ju lite det för sig att det här är KK-pengar, men kommunen själv 
skulle ju stå för den andra halvan, det vill säga, det som har med hårdvaran och göra, det 
täcker ju inte KK-pengarna, utan det var ju våra egna pengar. Alltså tar jag ur min egen ficka 
och investerar i datorer och den gången är det helt okej då, det året, men tre år senare när det 
här ska göras på nytt, det parerar man inte riktigt ordentligt. 
 
Den oron har ett visst stöd i de siffror som finns redovisade. Nettoinvesteringarna visade sig 
efter KK-projektet sjunka tillbaka till en nivå som närmar sig nivån före projektet. Samma sak 
gäller för anläggningstillgångar. I tabell 2. ser man de redovisade anläggningstillgångarna för 
Barn och Ungdomsnämnden i Alingsås. 
 
 
 
                                                 
6 Fråga som kan diskuteras: innebär detta att det finns visst slack i ekonomin för att klara denna typ av utrustning.  
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1994 10668 9176 

1995 14059 13232 

1996 17140 20121 

1997 21356 19728 

1998 21246 17577 

1999 15552 21123 

2000 14120 20171 

2001 10931 18348 

2002 11045  

Tabell 2. Anläggningstillgångar i Alingsås Barn- och ungdomsnämnd respektive Utbildningsnämnd 1994 – 2002 
uttryckt i tkr. 
 
Det tabellen visar är att det bokförda värdet på maskiner och teknisk utrustning ökade kraftigt 
i grundskolan under KK-projektet för att sedan falla tillbaka till en nivå som i reala termer 
ligger under 1994 års nivå. Således har inte investeringar och återinvesteringar räckt för att 
hålla jämna steg med den värdeminskning som avskrivningarna i bokföringen representerar. 
Intervjupersonen i ovanstående citat kan ha befogade farhågor. Nu är emellertid inte det 
bokförda värdet på anläggningstillgångarna knappast ett tillförlitligt mått på hur användbara de 
är. Å ena sidan kan de datorer som står ute på skolorna och de nätverk och andra anordningar 
man investerat i fungera långt efter att de är avskrivna. Å andra sidan blir utrustningen troligen 
föråldrad i snabbare takt än den skrivs av.  
 
En möjlighet är att man i viss utsträckning ersätter gammal datautrustning med ny med 
budgetmedel för läromedel och förbrukningsinventarier. Intervjupersonerna i Alingsås har 
emellertid inte antytt att så skulle ske i någon större utsträckning. Snarare påpekar man att 
budgeten för läromedel är otillräcklig och att befogenheterna är kringskurna.  
 
För gymnasieskolan finns ytterligare en aspekt nämligen att den nya datorsatsningen medförde 
att investeringar för yrkesskolans behov fick stryka på foten. Men det visade sig att de nya 
datorerna ersatte en del av behovet av andra investeringar. Just i det fallet kan alltså KK-
projektet och andra IT-satsningar ha medfört att det totala investeringsbehovet snarare 
minskade än ökade. 
 
Den här satsningen innebar att vi lade om en del av undervisningen, att vi stoppade upp 
investeringar, dels var vi tvungna till eftersom vi inte hade pengarna, dels var det ju också rätt i 
tiden visade det sig. Det vill säga att vi tog till oss den nya tekniken och dom investeringarna 
som inledningsvis var ganska stora, men sedan visade det sig att, de är ju betydligt lägre än att 
köpa konventionella maskiner och utrustning, bearbetningsmaskiner för detta ändamål med 
mera.  
 
Denna växling från dyr specialteknik till mindre dyr IT berör dock endast vissa delar av 
gymnasiets yrkesutbildningar, och grundskola och barnomsorg har inga vinster från 
teknikskiften att hämta.  
 
Utbildningsnämndens ryckiga investeringstakt och det faktum att man där inte ser samma 
nedgång av anläggningstillgångar som för Barn- och ungdomsnämnden kan vara en indikation 
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på att man där har en investeringstakt som räcker för att upprätthålla en uppnådd nivå. Men 
det kan lika väl snarare indikera att avskrivningarna är otillräckliga. 
 
Kommunens behov av återinvesteringar är svårt att bedöma, och de inköp som skall göras kan 
mycket väl ske något av de närmsta åren. Ingenting säger att återinvesteringar måste ske i en 
jämn takt. Ändå talar siffrorna i tabellerna 1. och 2. för att de farhågor som dryftats vid 
intervjuer med skolans folk riskerar att bli besannade. 

Driftskostnader 

Driftskostnaderna för IT är inte särredovisade i de kommunala räkenskaperna. Det gör det 
svårt att ange vilka faktiska belopp som läggs ner på att upprätthålla en kontinuerlig drift och 
ett sunt utnyttjande av den teknologi som finns. Det vore också orimligt att begära en 
särredovisning av driftskostnaderna eftersom det uppstår kostnader på olika håll och i olika 
avseenden som av andra skäl måste hållas åtskilda i redovisningen. Dessutom uppstår till sist 
frågan om vad som är en kostnad. Om en lärare ägnar en ökande andel av sin arbetstid åt att 
administrera och sortera information om och till sina elever så är hans arbetstid en kostnad, 
men att det är IT han/hon använder är snarare en fråga om måluppfyllelse än om kostnader. 
En tydligare kostnad i sammanhanget är de dataassistenter eller IT-pedagoger som kommunen 
anställt för att ge service och support. Där har intervjupersonerna uttryckt ett tydligt behov 
och en medvetenhet om att satsningar på IT medför ofrånkomliga driftskostnader som inte 
skall underskattas.  

 
S Vi sa hela tiden att ni får inte bara köpa datorer, för ni måste fundera över supporten. [Ni] kan 
inte bara säga så här, åh, nu fick vi pengar över, nu köper vi tjugo nya datorer och inte funderar 
över att vi måste ha en support som fungerar. Det gick inte alltid hand i hand, det gjorde inte det, 
men vi försökte verkligen när vi diskuterade detta i dom här grupperna att avsatta pengar också till 
support, för annars funkar det inte. Det hjälper ju inte hur många [datorer] man har om dom inte 
fungerar okej. 
 

En del intervjupersoner menar att IT är kostnadsdrivande både på det sättet att drift och 
support blir dyrare än man först kunde ana och genom att det uppstår nya behov av läromedel 
snarare än att IT skulle ersätta gamla kostnadsposter. 

  
MX Det är ju så att kostnaderna för datorerna har ju mer eller mindre kommit ovanpå allt det 
andra. Vi trodde ju inte att vi skulle klara oss utan böcker och papper och sådant, det papperslösa 
samhället, men vi har aldrig haft så mycket papper som nu, så då har ju detta blivit en kostnad 
utöver läroböcker och bredvidläsningsböcker och man klarar sig inte helt utan det i alla fall, man 
kan sparar in lite grann här och var men inte på långa vägar så att det kan täcka dom kostnader 
som IT drar med sig. IT innebär inte att kostnaden för papper eller böcker blir mindre utan det är 
något som kanske blir ännu dyrare i samband med denna satsning.  
 

Det som kommer fram i intervjuerna är emellertid mest oro för att driftskostnaderna kan 
komma att bli för höga. Oron kan vara befogad inför framtiden, men har knappast besannats 
hittills. De tydligaste kostnadsposterna för drift torde vara den personal som skall stå för 
support och IT-pedagogik. Ännu så länge ryms dessa inom skolans budget.  

Uthållighet 

Även om kommunen genom återinvesteringar kan vidmakthålla den standard på 
datorutrustning och IT-kunnande som byggdes upp genom utvecklingsprojekten i slutet av 
1990-talet och början av 2000-talet så är det inte nödvändigtvis liktydigt med en uthållig IT-
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politik i skolan. Satsningarna på IT i skolan handlade till stor del om att få skolorna att följa 
med sin tid. Utvecklingen vad gäller datorteknik och kommunikationsmöjligheter är sådan att 
uthållighet handlar om att följa utvecklingen. På kort sikt handlar det kanske om att skaffa 
utrustning och kunnande som innebär uppgraderingar. I Alingsås uttrycker en del 
intervjupersoner farhågor angående sådana uppgraderingar. I viss mån visar de redovisade 
siffrorna för inventarier och investeringar att dessa farhågor kan vara befogade. Åtminstone 
när det gäller grundskolan. Gymnasieskolan är mer svårtolkad. Man måste också göra en 
reservation för att hela avsnittet om ekonomi handlar om investeringar i hårdvara och 
mjukvara. De ekonomiska aspekterna av behovet av kompetensutveckling, som kan vara den 
största kostnadsposten, har förbigåtts i brist på näring i form av ekonomisk redovisning eller 
yttranden i intervjuer. Det mesta handlar dessutom om uthållighet på kort sikt. På lite längre 
sikt kan det finnas en motsättning mellan den sortens kontinuitet som manifesteras i kloka 
återinvesteringar och den uthållighet som snarare manifesteras i att man satsar på det som är 
tidsenligt och aktuellt. 
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STYRNING OCH STRATEGI 

I diskussionen av styrning och strategi i skolan tar vi upp både den specifika styrningen av IT 
likväl som den allmänna styrningen av skolans verksamhet. Det är emellertid inte alltid möjligt 
att göra en tydlig gränsdragning mellan dessa båda. Andra teman som tas upp handlar om hur 
styrdokumenten påverkar styrningen liksom vilken roll skolledarna och lärarkollegiet spelar i 
styrningen av skolans verksamhet.  

Styrdokumentens betydelse för styrning av IT i skolan 

Styrningen av skolan kan beskrivas som både centraliserad och decentraliserad. Den 
centraliserade styrningen sker genom nationella styrdokument som skollag, läroplaner, 
kursplaner och timplaner. Många av dessa är måldokument som sätter ramarna men ger stor 
frihet lokalt (Söderlund 2000). Timplanen är dock ett exempel på en detaljstyrning från 
riksdagen. Det innebär att det specificeras hur mycket undervisning eleverna ska i respektive 
ämne oavsett lokala förutsättningar. Nu genomförs enligt en förvaltningschef ett försök med 
900 skolor som jobbar utan timplan. Inom lärarnas fackliga organisationer finns det dock 
enligt en skolledare en rädsla för att detta kan leda till att vissa ämnen kan komma att 
försvinna. Den decentraliserade kommunala styrningen sker genom att kommunen upprättar 
en skolplan och att varje skola dessutom utarbetar en lokal arbetsplan. Den kommunala 
skolplanen innehåller beskrivningar av vad kommunen ska göra för att uppfylla de nationella 
målen och hur man lokalt ska arbeta med dessa mål och kommunens prioriterade mål. Varje år 
upprättar varje skola en kvalitetsredovisning kopplad till skolplanen i kommunen. Den skickas 
sedan till skolverket. Kvalitetsredovisningen finns tillgänglig på nätet för varje skola. 
 
I samband med KK-projektet och ITiS så fanns det en specifik styrning av de olika projekten. 
I KK-projektet innebar det en årlig avrapportering av de enskilda projekten till KK-stiftelsen 
för att klargöra vad de finansiella medlen använts till. Vad gäller ITiS så upplevdes inte 
styrningen och uppföljningen som lika påtaglig av de intervjuade. Däremot fanns det ett 
tydligt krav på att man skulle arbeta i arbetslag för att få medel till ett ITiS-projekt.  

 
Nä, ITiS ställer krav på arbetslag, de är stenhårda. De har mer eller mindre sagt att antingen så 
ställer hela arbetslaget upp på ITiS eller så får inte arbetslaget alls delta. Alltså vi tillåter inte tre av 
fem i ett arbetslag och vara med i ett ITiSarbete, för då är det ju två personer som mer eller mindre 
[motarbetar] arbetet och säger, ska ni hålla på med det nu och vad ska vi göra under tiden. Tanken 
med ITiS är mycket att bygga ihop en sammanhållning i arbetslaget, att alla drar åt samma håll. 
(IT-ansvarig ) 
 

Efter att KK-projekten och ITiS avslutats så styrs IT inom ramen för den ordinarie 
verksamheten, vilket ger det en mer nedtonad roll i konkurrens med övriga mål för 
verksamheten. I Barn- och ungdomsnämndens prioriterade mål nämns inte IT uttryckligen 
men däremot vill man verka för att ökat elev och föräldrainflytande: 
 
Mål 1: Förskolan och skolan ska verka för att barn och ungdomar har ett stort inflytande och ansvar över sin 
lärandeprocess. 
 
Mål 2: Förskolan och skolan ska verka för att föräldrarnas stöd och engagemang i barnens och ungdomarnas 
lärandeprocess och verksamhetens utveckling tillvaratas. 
(Kvalitetsredovisning Läsåret 2001-2002 Östlyckeskolan) 
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Däremot nämns IT som exempel på hur man arbetat med att uppnå målen genom att låta 
eleverna vara med och påverka arbetssätt och planering av till exempel ITiS-arbete och 
användande av Storyline. Här blir således IT mer av verktyg för att realisera andra skolmål än 
att det finns med som en specifik målsättning (vilket var fallet under projekttiden). I vissa 
andra måldokument finns dock en uttalad målsättning att arbeta vidare med IT som 
pedagogiskt verktyg som nämndes i inledningen (se t.ex. IT-policy för Alingsås kommun 2002 
och skolplan för Utbildningsnämnden 2003).  

Skolledarens styrning av IT i skolan 

Skolledarna spelar en viktig roll i arbetet med IT i skolan, det kan gälla både hur man styr 
skolans IT-utveckling och hur man tagit till sig IT i det egna arbetet. I intervjuerna 
framkommer också att det kan skilja sig åt relativt mycket mellan olika skolor i vilken grad 
skolledningen varit involverad i skolans IT-utveckling. 

 
Ja, som verkligen drev frågan. Då händer det ju också väldigt mycket mer på den skolan, det var ju 
tydligt. Det var ju en tydlig signal till oss som vi markerade eller märkte, att man kunde läsa av att 
rektorns intresse och engagemang hade väldigt stor betydelse för deras satsning på den skolan. 
Hade man dels en driftig IT-pedagog och dels en driftig rektor, då händer det otroligt mycket. 
Sedan fanns det ju liksom andra konstellationer, en driftig rektor och en mindre driftig IT-pedagog 
eller en driftig IT-pedagog och en mindre driftig rektor. (IT-ansvarig) 
 

Det finns både exempel på skolledare som varit drivande i IT-utvecklingen och fall där dessa 
varit mindre involverade. De exempel som framhålls som mest framgångsrika utmärks oftast 
av att det både funnits aktiva skolledare och andra personer som IT-pedagoger eller vanliga 
lärare som drivit på utvecklingen. Som nämndes tidigare så var en slutsats av KK-projektet att 
man i för liten grad hade satsat på att få med skolledarna i arbetet med IT. Fokus låg i första 
hand på att utveckla lärarnas kompetens och den tekniska infrastrukturen. Skolledarna har i 
vilket fall som helst haft det formella ansvaret för IT även om drivandet av projekten ofta 
delegerats till andra personer. Den stora utmaningen för skolledarna efter att KK-projektet 
och ITiS nu har avslutats ligger i att kunna driva IT-verksamheten vidare utan de extra medel 
som tidigare fanns tillgängliga.  

 
… men all kompetens som finns, allt detta arbete som alla dessa här utvecklingsarbeten.. På något 
väldigt bra sätt måste det tas tillvara, annars är det ett väldigt kapital och personligt 
resurs[investering] som bara kan försvinna. Jag tycker att det åvilar kommunen ett övergripande 
ansvar, sedan är det ju mitt ansvar och se till hur vi gör här. Men jag har lite rutiner för det, jag har 
till exempel en dag i juni där vi berättar för varandra vad vi har gjort under läsåret, alla arbetslag 
berättar vad man har gjort och som man vill förmedla till andra. Det kör jag stenhårt med och då 
kommer en del sånt här. Sedan är det ju också min sak att ständigt försöka ha kvar en IT-pedagog, 
att se till att tekniken fungerar så friktionsfritt som möjligt då, så att man inte vänder sej ifrån detta, 
utan att man fortsätter. (Rektor 7-9) 
 

Det handlar ofta om att som skolledare prioritera mellan olika arbetsuppgifter och 
verksamheter. En skolledare tyckte att hon kunde ha varit mer pådrivande i IT-arbetet men att 
det fanns så mycket annat att sätta sig in i eftersom hon var ny i jobbet. Skolledarjobbet kan 
också upplevas som ensamt och utsatt med krav på att prioritera olika områden. Som citatet 
visar så försöker man avsätta resurser till att åtminstone upprätthålla IT-nivån i verksamheten, 
till exempel genom att ha kvar en IT-pedagog i någon form. Skolledarna finns dock med i 
målformuleringsarbetet och följer upp verksamhetsplaner och liknande styrdokument. 
Skolledarnas styrningsarbete handlar dock främst om de ekonomiska frågorna och att sätta 
ramen för de lokala skolornas verksamhet.  
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Förhållningssättet till IT för det egna arbetet bland skolledare är att det ses som användbart. 
Det handlar om att använda IT som ett administrativt verktyg för att kommunicera och sprida 
information och följa upp olika frågor. Det gäller både mellan rektor och arbetslag och mellan 
olika skolledarnivåer som i fallet med relationen mellan områdeschefen och rektorerna på de 
enskilda skolorna (där områdeschefen inte styr hur arbetslagen arbetar men däremot sätter 
ramarna för skolans verksamhet som helhet): 

 
Det är rektorns uppgift och där ska inte jag vara inne och peta, men vad jag kan göra däremot, det 
är att jag visar på redskapens möjligheter som till exempel när vi jobbar med ekonomisk 
uppföljning. Så här kan ni jobba med ekonomisk uppföljning, så här kan ni presentera det, till 
exempel för era arbetslag. Jag skickar ut information via mail som de sedan kan skicka vidare ut i 
sina verksamheter. Det handlar alltså mera om att jag använder det som ett redskap. 
(Områdeschef) 
 

Skolledarna ser IT som ett viktigt administrativt verktyg för att bättre nå ut till lärarna. 
Kontakt via e-post för informationsspridning blir allt vanligare. Det finns också ett mått av 
kontroll i att man använder det i utvärderande syfte i kvalitetsredovisningar och andra verktyg. 
På så vis spelar IT en viktig roll som styrinstrument för skolledarna på alla nivåer i 
kommunen. 

Lärarkollegiets styrning av IT i skolan 

Lärarkollegiet som grupp inkluderar lärarna eller pedagogerna på skolan men exkluderar 
samtidigt andra yrkesgrupper som elevassistenter, lokalvårdare, vaktmästare och kuratorer. En 
viktig aspekt i styrningen av verksamheten är vilken roll IT ska spela. Ska tekniken 
underordnas pedagogiken eller tvärtom? I intervjuerna framstår det med stor tydlighet att IT 
främst ses som ett pedagogiskt verktyg och hjälpmedel. Det är pedagogiken som ska styra 
användningen av IT och inte tvärtom. Det förefaller också vara så att arbetslagen och de 
enskilda lärarna i stor utsträckning styr i vilken omfattning IT används i undervisningen. Den 
externa styrningen förefaller här inte vara så stark. Däremot kan vi se exempel på att eleverna, 
inom ramen för ett utökat elevinflytande, i större utsträckning förordar att IT används i 
undervisningen. Det är en faktor som kan komma att spela en viktig roll för den fortsatta 
utvecklingen. KK-projektet och ITiS satte dock ett större tryck på att använda IT i 
undervisningen och det sistnämnda projektet tryckte också på arbetslagets deltagande, vilket 
skapade ett slags grupptryck i arbetslaget. 

 
Det, där finns ju en som jag tycker är en anmärkningsvärd grej, det är ju lite kvalificerad mobbing i 
det där.. Det betyder ju att om vårt  arbetslag ska vara med på ITiS ska alla vara med, oavsett vad 
dom tycker. Det var någon, dom tycker att han egentligen, eller hon inte egentligen ville vara med 
på detta, ja, hur ska den känna sig om den som är sista hjulet på vagnen som ska möjligtvis stjälpa 
hela lasset, nä, då får jag väl vara med också då. Så alla dom andra som är lite mer entusiastiska och 
tycker att det här är okej, det är ju grupptryck på det. (arbetslag 7-9) 
 

I det ordinarie arbetet är det dock i huvudsak en fråga för enskilda lärare hur mycket man vill 
använda IT i det pedagogiska arbetet. Möjligtvis kan man känna ett indirekt tryck från olika 
parter som elever och föräldrar (och kollegor och skolledare i viss omfattning). Viljan verkar 
också finnas men man klagar ofta på att tekniken inte fungerar tillräckligt bra och att 
tillgängligheten ibland är begränsad. Det skiljer sig också mycket åt mellan olika ämnen och 
stadier hur relevant IT upplevs vara för undervisningen. De flesta är dock eniga om att 
eleverna borde ha en viss grundkompetens i IT när de lämnar skolan. Begrepp som 
datorkörkort nämns ibland men förefaller inte ha fått något riktigt genomslag. 
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Jag tycker ju ändå att dom ska ha kunskaper när dom kommer till högstadiet, veta hur man sparar 
på en diskett, men det är ju inte alla som har det, så det är klart då får man ju få igenom med de 
eleverna, så det är väldigt olika kunskaper på eleverna som kommer. En del har ju grym koll och 
andra har det inte, nä, vet inte hur man sparar på en diskett till exempel. (arbetslag 7-9) 
 

Nivån på IT-kunskaperna skiljer sig åt både vad gäller lärare och elever. Tydligt formulerade 
kunskapsmål för IT i undervisningen förefaller dock vara mer regel än undantag i 
verksamheten enligt tillfrågade lärare på en 7-9-skola. Styrningen av både lärare och elever är 
således oklar. Genom att få med lärarna i ITiS via arbetslagen så skapas förmodligen en högre 
lägstanivå vad gäller lärarnas kompetens men däremot finns inte IT-kunnande bland eleverna 
med som ett krav i undervisningen likt andra ämneskunskaper. Även om begreppet 
datorkörkort enligt ledningen nämns i skolplaner så förfaller det inte ha fått genomslag bland 
lärarna och arbetslagen. Det är en uppfattning som inte stämmer överens med de uppsatta 
målen i Barn- och ungdomsnämndens skolplan för 2003-2005 som tydligt hänvisar till att alla 
elever ska tillgodogöra sig datorkörkort (se sid.5). Enligt skolplanen ligger ansvaret för att följa 
upp dessa på rektor och IT-enheten. IT förefaller dock ha hamnat mellan olika styrsystem 
(administrativa och pedagogiska) och fortfarande vara beroende av enskilda initiativ snarare än 
formaliserade kontrollsystem.  

Avslutningsvis 

Styrningen av skolans verksamhet har gått i riktning mot en ökad decentralisering (Lpo 94; 
Söderlund 2000). Den statliga styrningen ger enbart de övergripande ramarna för 
verksamheten och sätter gränser för olika ämnen genom till exempel timplanen. Det innebär 
att de enskilda skolorna har relativt stor frihet att agera efter egna preferenser. Den 
kommunala styrningen förefaller emellertid inte vara speciellt långtgående rörande IT i skolan 
utan gäller snarare de övergripande ekonomiska ramarna. Det har inneburit att alltmer av 
styrningen hamnar hos arbetslagen och lärarna, exempelvis är det inte ovanligt att olika 
arbetslag formulerar olika mål för sitt arbete under året. Under IT-satsningarna fanns det en 
mer specifik styrning av IT kring projekten som inte är lika tydlig efter att projekten avslutats. 
Även i senare skolplaner finns arbetet med IT med som en viktig målsättning men både 
skolledarnas och lärarkollegiets styrning av IT-verksamheten har mer riktats in sig på det 
administrativa än det pedagogiska. 
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STRUKTUR 

Detta avsnitt tar upp hur skolan organiseras i allmänhet och med speciellt avseende på IT-
relaterade aktiviteter. En viktig fråga rör huruvida det skapas speciella strukturer och 
yrkesroller med avseende på IT eller om det sköts inom ramen för ordinarie verksamhet. En 
annan viktig aspekt berör hur IT-arbetet bedrivs i termer av individuellt arbete eller arbete i 
olika grupperingar. Ytterligare faktorer berör planlösningar och teknisk infrastruktur kopplat 
till IT-aktiviteter i skolan. 

Organisering av IT och annan verksamhet 

Skolornas organisation har gått i riktning mot en allt större decentralisering sedan den nya 
läroplanen genomfördes (Lpo 94; Söderlund 2000). Den tendensen har förstärkts genom att 
arbetet i skolorna i hög grad organiseras i arbetslag. Det formella ansvaret för IT ligger på 
skolledarna som här har visats delegera mycket av det praktiska ansvaret till IT-pedagogerna. 
Dessutom finns det olika IT-grupper på skolorna med representanter från arbetslagen.En 
skolledare berättar om hur vederbörande arbetar: 

 
... och min roll det är ju att, jag är ju inte duktig på det här som sagt var, men då får jag ju delegera. 
Jag har en IT-pedagog, IT-tekniker, vi har en IT-grupp på skolan med en representant från varje 
arbetslag. Alla ungar är ju uppkopplade på skoldatanätet och med egen e-postadress och så här 
men så är det väl för alla i Alingsås. (rektor) 
 

Utvecklingen av IT-pedagoger satte igång i samband med KK-projektet och har sedan levt 
kvar i stor utsträckning. Det är emellertid ingen självklarhet att IT-pedagoger finns kvar på 
varje skola efter IT-satsningarna eftersom de till stor del finansierades av KK-medel. Det finns 
heller inga krav på att det ska finnas IT-pedagoger i skolan även om det verkar finnas en 
ambition att ha kvar en sådan funktion i verksamheten i större eller mindre utsträckning 
(nedsättning för lärare som arbetar som IT-pedagoger kan variera och bygger på lokala 
lösningar). Det finns också tecken på att arbetslagen får ta ett större ansvar för den delen av 
verksamheten. 

 
Ja, där fokuseras ju väldigt mycket på arbetslagets insats, så att jag ser egentligen två intressanta 
infallsvinklar när det gäller ITiS, dels implementering av arbetslagstanken i skolverksamhet där 
arbetslagstanken tidigare varit helt självklar, och dessutom då som ytterligare spridning av 
pedagogiska tanker och idéer. Så jag tänker mig så här, att om man förut hade IT-pedagogen så var 
det en person som spred ut. Nu ligger fokus istället på arbetslagets dynamik och arbetslagets 
kreativitet, så man har flyttat det ytterligare ett steg ut i organisationen, med spridning då. 
(Områdeschef) 
 

Det upplevs som positivt från skolledarnas horisont att kunna arbeta mot arbetslag istället för 
enskilda lärare. Det finns också en uppfattning att arbetslagen kan bli någon form av garant 
för en större kontinuitet. Exempelvis upplevdes KK-projektet av flera intervjuade som ofta 
alltför beroende av enskilda personer och eldsjälar vilket skapade problem om dessa sedan 
försvann till andra verksamheter. Med ITiS har den tendensen förstärkts genom kravet på 
engagemang från hela arbetslaget i IT-arbetet och inte bara enskilda individer. Det är dock 
oklart vilken betydelse arbetslagen kan komma att spela i den långsiktiga utvecklingen av IT i 
skolan. Frågan om en ökad kontinuitet kan inte självklart kopplas till arbetslaget som garant 
eftersom det mesta av arbetet fortfarande är individuellt och uppdelat på olika 
ämnesinriktningar med olika förutsättningar. Det faktum att arbetslagen arbetar mer med mål 
och planering (Kvalitetsredovisning Läsåret 2001-2002 Östlyckeskolan) kan möjligen indikera 
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att det finns en vilja att formulera gemensamma förhållningssätt till olika frågor som till 
exempel IT. 

Infrastruktur och planlösning 

Det finns vissa tekniska och rumsliga begränsningar och restriktioner för arbetet med IT i 
skolorna. I intervjuerna framkommer att det finns olika lösningar för hur man placerar datorer 
och hur man löser samordningen och uppdateringen av systemen.  

 
Sedan är det ju också så här att, skolan har för lite resurser penningmässigt för att hålla uppe den 
här verksamheten på rätt sätt som jag ser det. Det räcker inte med att jag investerar i ett antal 
datorer. Så tror jag sedan då att det [inte] går i all evighet precis som om det inte hade hänt. Så det 
är ungefär som en bil med utan bensin och service, den går ett tag sen slutar den och fungera, och 
det är samma här. Det är ett mycket stort problem just att få någon service ordentligt på detta och 
uppdatering. Vi har ett centralsystem här och då lägger vi på det ena programmet efter det andra 
som ska hålla ordning på datorerna och virusprogram, och grejerna blir tyngre och tyngre, och 
dom datorer vi har, dom blir med automatik slöare och slöare och ibland undrar man ju om man 
har gjort rätt, det tar några minuter innan det händer någonting på datorn, och den minuten den 
klarar inte barnen av. (Arbetslag 7-9) 
 

De tekniska begränsningarna tas av många upp som en begränsning för arbetet med IT. Det 
gäller både ålder på datorerna, kapacitet, Internetuppkopplingar och antal datorer. En stor del 
av datorerna anskaffades i samband med KK-satsningen och har sedan kompletterats med nya 
datorinköp. Även om alla elever har tillgång till en e-postadress så skiljer sig kvaliteten på 
uppkopplingen mellan olika skolor. Det är främst skolor i tätorten som har tillgång till 
bredband medan övriga skolor ofta får klara sig med modemuppkopplingar.  
 
En annan viktig aspekt är den rumsliga, det vill säga hur man har placerat datorerna i skolan. 
Vissa föredrar att ha datorer utplacerade i klassrummen medan andra föredrar att samla 
datorerna i större datasalar. En nackdel med det sistnämnda kan vara att eleverna inte tar 
samma ansvar för datorerna som om dem finns i det egna klassrummet. Å andra sidan kan det 
vara problem med att bara ha ett fåtal datorer i varje klassrum som eleverna ska samsas om. 
Som framkom i uppföljningen upplevdes det dock ofta som mest fördelaktigt för IT-
integreringen i undervisningen om man samlade fler datorer tillsammans i ett rum jämfört med 
att sätta ut enstaka datorer i klassrummen. 

 
Men du behöver, rätt vad det är så behöver du ju många, och ibland kan det väl vara bra att ha 
någon enstaka men oftast så behöver du ju många datorer. Det är väldigt sällan som du har ett 
arbete där bara en enstaka dator räcker. Sedan är det ju den eviga diskussionen om datasalen ska 
vara öppen eller ska det bara vara bokade lektioner, den har vi ju hela tiden.  (Arbetslag) 
 

På gymnasieskolan har man prövat att organisera IT-verksamheten på ett annorlunda sätt rent 
planmässigt. Det handlar om att skapa så kallade öppna närmiljöer där lärarna sitter i 
anslutning till eleverna. Det skapar fördelar i och med att lärarna finns i samma miljö som 
eleverna och kan vara tillgängliga för frågor och problem som uppstår. Det är ett sätt att 
försöka skapa miljöer där eleverna ska kunna vistas även efter skolans slut. En av IT-
pedagogerna berättar om hur man tänkte när man byggde om skolan:  

 
Konceptet var ju då att bygga en skola där man skulle kunna studera hela dagen, man skulle inte 
vara tvungen och gå hem och göra läxor utan det skulle finnas miljöer där man kunde sitta och 
jobba. Det blev de här öppna hemvistena, den öppna närmiljön och där står det datorer idag. Det 
blev också då när KK kom in där, så blev det ju naturligt att det ska stå ett antal datorer i dom 
miljöerna. Vi har fortfarande, även om man redan då diskuterade, att ska det finnas datasalar, om 
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har vi behov av det, och det har vi ju fortfarande, även om det kommer väl kanske att minska nåt 
ytterligare.  
 

Med den här lösningen så skapas ett alternativ till de stora datorsalarna och de utspridda 
datorerna i klassrummen. Tillgängligheten och närheten till både datorer och lärare kan ses 
som ett sätt att skapa rumsliga förutsättningar för ett mer regelbundet användande av IT. 
Frågan är om det finns förutsättningar för den här typen av lösningar också i andra skolor än 
gymnasiet och vilka förutsättningar som då krävs. 
 

 
Bild av den öppna närmiljön i gymnasiet. I förgrunden syns de allmänt tillgängliga datorerna, i mitten elevernas 
skåp och i bakgrunden skymtar lärarrummen.  
 
Totalt sett är det fortfarande så att infrastrukturen varierar i kvalitet mellan olika skolor i 
Alingsås vad gäller datortäthet och tillgång till bredbandskoppling på samma gång som man 
valt olika planlösningar för datorplaceringar. Överlag framhålls dock att infrastrukturen stärkts 
i och med IT-satsningarna.  

Individuellt arbete/arbete i grupp 

I intervjuerna ges olika exempel på hur arbetet med IT går till, där det från början har handlat 
mycket om individuella initiativ men där arbetslagen på senare år fått större betydelse. Av 
tradition är läraryrket ett professionellt självständigt arbete och till stor del ett ensamarbete. 
Det innebär att lärarna fortfarande är de som sköter det pedagogiska arbetet i klassrummen 
och där väljer i vilken grad man använder IT i organiseringen av den egna undervisningen. 
Arbetslagen kan spela olika roller i organiseringen av IT-arbetet. Det finns exempel på 
arbetslag som fungerar som aktiva grupperingar där man diskuterar och planerar 
undervisningen gemensamt medan man i andra fall mer har arbetslag som en formell och 
administrativ enhet utan något större samarbete vad gäller upplägget på det pedagogiska 
arbetet. Från gymnasiet berättas det att arbetslagen fungerar bättre i vissa ämnen än andra: 
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Men givetvis så finns det ju också de som konsekvent vägrar den här utvecklingen och det är ju på 
ämnessidan, de traditionella adjunktsämnena i matematik på NV och fysiken och så vidare. Fast 
alla ser att det finns ju samverkande, att det går och skapa, att nå programmålen inom de 
områdena också. Men där tycker jag inte att arbetslagen funkar, där är det mer formellt arbetslag. 
Däremot så fungerar ju ämnesarbetslagen på ett bättre sätt därför att, som en konsekvens vad jag 
säger, då samlas ju alla ämneslärare i, säg matematiken, även de som har det på fordon. (rektor) 
 

Arbetslagen har oftast en tvärprofessionell prägel med lärare med olika ämnesinriktning men 
med ett gemensamt ansvar för samma elever. Det finns också grupperingar med lärare av 
samma ämnestillhörighet som kanske har mer gemensamt vad gäller upplägg av 
ämnesundervisningen men inte koppling till samma elever. Lärarna tillhör vanligen ett 
tvärprofessionellt arbetslag samtidigt som man är kopplad till en ämnesgrupp beroende på 
inriktning. Det är också ämnesgrupperna som har ansvar för inköp av läromedel och liknande 
på den studerade 7-9-skolan medan arbetslaget bara har en begränsad pott pengar. Det 
förefaller också finnas skillnader mellan olika skolor och stadier. I gymnasieskolan har man 
inte kommit lika långt i formeringen av arbetslag, delvis beroende på en annan 
ämnesinriktning på lärarna men det kan också skilja sig åt vad gäller till exempel praktisk eller 
teoretisk inriktning. En IT-pedagog förklarar vad det beror på: 

 
De som har deltagit i ITiS till exempel på gymnasieskolan, det är framförallt inom de 
yrkesinriktade programmen där man är mer vana att samarbeta och där man samarbetar på ett 
annat sätt kring programmen och där det kanske inte har gått då lika snabbt framåt, det är ju inom 
dom teoretiska programmen. Och lärarna som har då den typen av ämnen, det är ju så, det är ju 
inte riktigt kanske lika lätt att göra arbetslag eller i alla fall så är bilden den att det är inte lika lätt 
och göra arbetslag så man jobbar mer ämnesinriktat inom dom ämnena, så att man har liksom, 
man har liksom inte tagit det klivet riktigt. 
 

Det är dock tydligt att arbetslagen fått en ökad betydelse och att det finns ett tryck på att man 
bör arbeta inom den strukturen, både med IT och andra frågor. Även inom gymnasiet börjar 
arbetslagen få en viktigare roll än tidigare. Fortfarande har dock arbetslagen en begränsad 
handlingsfrihet eftersom de ofta inte förfogar över egna medel för investeringar i IT eller 
inköp av läromedel och liknande. I de fall som man ser ett behov för investeringar så får man 
ansöka om medel av skolledningen. IT-pedagogernas roll är också viktig för IT-arbetets 
strukturering men här är det inte lika tydligt om det skapar ett fortsatt individberoende eller 
om de IT-grupper som skapats kan råda bot på det. IT-pedagogerna agerar ju dels på egen 
hand men är samtidigt deltagande i arbetslag och IT-grupperingar. 

Avslutningsvis 

Organiseringen av IT har inte inneburit skapandet av en ny struktur utan har snarare 
tillskansat sig ett visst utrymme inom den ordinarie verksamheten. Det finns dock tecken på 
att arbetet formaliserats och att man gått från enskilda eldsjälar till olika former av 
grupperingar, där inte minst arbetslagen fått en ökad betydelse. IT-strukturen förefaller vara 
decentraliserad i hög utsträckning med stort ansvar på de enskilda skolorna även om det också 
finns centrala kommunala IT-funktioner. IT har således inte förändrat organiseringen av 
verksamheten i skolorna mer än att vissa funktioner som IT-pedagoger och IT-tekniker 
kommit till. Dessa sköts dock ofta av lärarna själva genom nedsättning i tjänst. Det har skapats 
speciella IT-grupper på skolorna men det är inget unikt för IT eftersom det även finns andra 
temagrupper där representanter från arbetslagen samverkar med till exempel rektor i olika 
frågor. Ett mer tydligt avtryck i verksamheten kan man dock se i de fall när IT inneburit att 
man byggt om den fysiska miljön för att kunna nyttja datorerna på lämpligaste sätt. 
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ARBETSMETODER 

Följande avsnitt tar upp temat om hur man som lärare arbetar med IT i den vardagliga 
verksamheten. En aspekt handlar om i vilken mån det skapats nya arbetsrutiner i 
verksamheten tack vare IT. Kopplat till IT-utvecklingen är det också centralt att diskutera i 
vilken mån lärarrollen eventuellt har påverkats. En annan aspekt berör hur man ser på IT, 
medan ytterligare ett tema handlar om vad det konkreta arbetet går ut på och vilka möjligheter 
och hinder man ser för IT-användningen i skolan. 

IT, arbetsrutiner och lärarrollen 

Om man diskuterar i vilken utsträckning IT kommit in i lärarnas vardag och omvandlats till 
rutin så är bilden något oklar. Det kan kopplas tillbaks till den tidigare diskuterade frågan om 
IT som pedagogiskt verktyg eller som separat verksamhet. Frågan gäller om IT har lett till att 
man arbetar annorlunda än tidigare. En IT-ansvarig talar om riskerna i arbetet: 

 
Jag vill gärna vända det och säga så här, det är ju kanske då som man absolut skulle engagera sig, 
hur kan detta användas för framtiden, att vi bygger en skola anpassad för en ny världsprocess. Det 
som alltid är faran när man använder en ny teknik, är ju att man tar in mera verktyg men man 
fortsätter att jobba på det gamla sättet, eller gamla arbetsmetoder med nya verktyg, och inte får 
större effektivitet, större framgång, når inte fler mål, och så skyller man på verktygen. (IT-ansvarig) 
 

Här finns det skillnader mellan de mål som formulerades i till exempel KK-projektet och de 
synpunkter som kommer fram bland de intervjuade. I projektmålen angavs bland annat att 
lärarna skulle stimuleras till att kombinera förändrade arbetssätt, ny pedagogik och IT på ett 
naturligt sätt. Så som det formulerades av den IT-ansvarige så används IT som ett nytt verktyg 
men med gamla arbetsmetoder, det vill säga det är fortfarande den traditionella 
undervisningen som styr och IT används mest som ett sätt att underlätta och effektivisera 
densamma. Även om det finns exempel på lärare som använder IT i stor utsträckning i sitt 
arbete så förefaller det som om det slagit igenom mest som administrativt verktyg. Lärarna 
använder e-posten för att hålla kontakt med elever, föräldrar och skolledning. Man för in 
resultat, närvaro och så vidare. Kombinationen IT och pedagogik är därför inte helt 
oproblematisk vilket visat sig i IT-pedagogernas situation, där det ofta blir så att deras arbete 
mer handlar om teknisk support än pedagogiska diskussioner. 

 
… det var väl det lite grann som gav oss en bild när vi skulle rekrytera de här IT-pedagogerna. Vi 
skulle ju inte vända oss till dem som såg tekniken som det intressanta, som ett självändamål, utan 
det var ju mycket av det som KK betonade också. Det här är ett pedagogiskt projekt. När vi då i 
slutet rekryterade så var det just de som var intresserade av skolutveckling, pedagogik, hur kan 
man jobba med IT. När vi då såg på dom som blev IT-pedagoger så var det ju inte alls de tekniskt 
intresserade utan det var ju i största, ja nästan uteslutande de som hade ett utvecklingsintresse, ett 
pedagogiskt intresse. (IT-ansvarig) 
 

Ambitionen var dock, vilket citatet visar, att fokusera det pedagogiska mer än det tekniska och 
att arbeta mot en ökad integration av de båda. Den ambitionen finns också med i barn- och 
ungdomsnämndens skolplan där man säger sig vilja följa upp lärarnas ”IT-pedagogiska 
kompetens” (Facknämndsprogram 2000). Det förefaller dock som om den integrationen 
stöter på vissa problem, dels därför att det inte finns någon stark vilja att förändra den 
pedagogiska praktiken i någon större omfattning och dels därför att det tekniska ofta tar 
överhanden och minskar utrymmet som ägnas åt till exempel pedagogiska diskussioner kring 
IT.  
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Vad gäller IT och dess påverkan på yrkesrollen så är det svårt att ensidigt koppla satsningarna 
till lärarnas situation idag. Det har skett en mängd förändringar under senare år. Det kopplas 
kanske främst till den nya reglerade arbetstiden men också det ökade arbetet i arbetslag och 
större krav från föräldrar och elever. Överhuvudtaget ger flera av de tillfrågade uttryck för att 
det blivit mer utsatt att vara lärare på senare år. IT ställer också nya krav på lärarna men det är 
oklart huruvida man förändrat sin yrkesroll som en följd av detta. De flesta har lärt sig om hur 
IT fungerar men det finns stora skillnader mellan lärare gällande hur mycket man använder IT 
i undervisningen eller i administrationen. Dessutom kan vi se en ökad grad av utvärdering av 
lärarnas verksamhet och överhuvudtaget en ökad synlighet i deras arbete. Även om det trycks 
mer på synliggörande, kvalitetskontrollerande och arbetslagsarbetande så verkar ändå 
yrkesrollen med en utvecklad professionell autonomi bestå. Det är dock möjligt att det går att 
se en ökad öppenhet för samverkan mellan kollegor, kanske inte minst just på grund av de 
ökade krav som ställs på lärarna. Hur de fackliga organisationerna ställer sig till IT-frågan är 
något som vi inte undersökt men som förmodligen också har inflytande över lärarnas 
yrkesroll.  

Hur IT upplevs fungera 

Att döma av intervjuerna så finns det en relativt positiv syn på IT i allmänhet bland lärarna. 
Det hindrar dock inte att det finns vissa invändningar. Arbetet med IT sker idag i skuggan av 
de stora satsningarna från KK och ITiS. I en jämförelse av hur de båda satsningarna fungerat 
så framhålls oftast KK som positivt eftersom det fanns mycket resurser till 
kompetensutbildning och teknisk utveckling. ITiS uppfattades däremot mindre positivt 
eftersom man upplevde att det var sämre kvalitet på den satsningen och att det tog tid från 
ordinarie verksamhet. 

 
KK-stiftelsens grej var det ju betydligt [bättre] kvalité på, för då fick man som sagt som Nea säger 
här, behövde vi i vårt fall utbildning på bildbehandling ja, då hade vi en kurs [med] en person som 
kunde det här. Det är likadant med det här ritprogrammet som vi har, ett CAD-program som vi 
fortfarande använder, jag menar vi var nere på Chalmers några dagar och fick en proffskille på 
detta, det var ju inte det här, trial and error och försök och muggla själv, för det tar ju all tid i 
världen, vilket vi inte har. Ur den synvinkeln så var det betydligt bättre kvalité på det. (Arbetslag 7-
9) 
 

Det förefaller dock som om man har en mer positiv syn på ITiS från ledningens sida, vilket 
kan ha att göra med att arbetslagen var mer i fokus under ITiS som ett krav och en 
utgångspunkt för satsningen. På så vis kunde ITiS användas som ett sätt att konstituera och 
förstärka arbetslagens roll i skolarbetet. Man såg det också som en fördel att arbeta vidare med 
ITiS efter KK-projekten eftersom det redan fanns en uppbyggd infrastruktur. Det förefaller 
dock som att många tycker att det blir lite av repetition eftersom man redan lärt sig mycket 
under KK-tiden. Den ambition som finns idag bland lärarna är att försöka driva vidare en del 
av de projekt som man startade som KK-projekt (och i viss mån ITiS-projekt) även om det nu 
sker inom ramen för ordinarie verksamhet och resurser. 

 
Det tycker jag [att] vi kan vara lite stolta över för vi fortsätter med samma grej detta läsåret som vi 
höll på med förra läsåret och vi fortsatte ju under vårterminen fastän vi hade vårt, det hette ju inte 
projekt, det hette utvecklingsarbete... Vi fortsatte även då alltså det halvåret som kom efter och gör 
det även nu i år, och vi har lite roligt med det för vi har alltså tryckt eller bränt cd-romskivor till de 
niorna som gick ut, de fick och våra nior detta året som ju var åttor förra året, kommer att när 
dom slutar årskurs nio få ett som spänner om två av deras högstadieår,… och våra nuvarande åttor 
då, när dom sen går ur nian får ju, under hela, hela sin högstadietid. (arbetslag 7-9) 
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Som citatet visar så fortsatte man i ett arbetslag att arbeta med att dokumentera elevernas 
arbete på en cd-rom som de fick när de slutade. Något som däremot inte alltid fungerar så bra 
är att hålla alla eleverna i klassen sysselsatta med IT-arbetet eftersom det inte finns tillräckligt 
med datorer. Det gör att elever kan komma i kläm och inte få det stöd och de resurser som 
behövs. Några får arbeta vid datorn medan andra tittar på och väntar på sin tur. Även om 
synen på IT är positiv bland lärarna så finns det praktiska hinder som gör att man upplever att 
IT fungerar mindre bra i vissa situationer. Det handlar både om datakapacitet, tekniska 
problem med uppkopplingar och program samt tillgängligheten på datorer. Den typen av 
tekniska problem kan få lärare att använda IT mindre eftersom man upplever det som att det 
försvårar undervisningen. 

Exempel på pedagogisk IT-användning 

En viktig aspekt handlar om vilka konkreta uppgifter som lärarna ägnar sig åt när man 
använder IT. Vi har redan nämnt att en stor del av användningen går ut på att arbeta 
administrativt med information och kontroll. Det finns dock även en hel del exempel på att 
lärarna använder IT i undervisningen. Många av exemplen beskrivs dock som arv från KK-
satsningen och ITiS. En skolledare berättar: 

 
Ja, från KK-stiftelsens tid är väl storyline det som inte har varit ett projekt utan det är det som 
lever vidare. Egentligen skulle det ha varit under ITiS-arbetets tid, för det är ju ett 
utvecklingsarbete, det är ju bra om projekt kan leva vidare också. [Sedan,] jag håller inte riktigt isär 
vad som har varit vad, men jag tror att, man kan säga så här, det fanns en del projekt under KK-
stiftelsen då, under dom tre åren som kanske i lite förfinad, eller i en utvecklad form, blev även 
utvecklingsarbete inom ITiS. Man har på olika sätt försökt och se om man kan ha kontakt med 
skola [och] hem med hjälp med IT, man har också kontakt, nu vet jag inte om man har så mycket 
kontakt, undra om det är ITiS, det kommer jag, jo, det här med portfolio naturligtvis, men det var 
nog först, företrädesvis varit ITiS, man hade en del projekt under KK-stiftelsens som handlade om 
tjejer och datorer, och sådant i dess begynnelse. (Rektor 7-9) 
 

Användandet av storyline lyfts ofta fram liksom andra mer grundläggande program som word 
och powerpoint. Lärarna försöker i ökad utsträckning få eleverna att lämna in arbeten som 
skrivits ut på dator och att använda till exempel powerpoint i presentationer i klassrummet. 
Det här är också något som eleverna uttryckt önskemål om och som finns med i 
målsättningen att på olika sätt involvera eleverna i skolarbetet En annan viktig del är att 
använda IT som sökfunktion på nätet. Det gäller dock enligt en lärare att vara källkritisk 
eftersom det finns så mycket information på nätet och det är viktigt att diskutera de etiska 
frågor som kan komma upp i det sammanhanget: 

 
[Vi jobbar ju] mycket med, eller jag tänker mycket på det här med källkritik och sånt och vad som 
finns på nätet och såna grejer. Det är också ett jätteproblem, för eleverna är ju naiva så det räcker 
alltså. De tar åt sig och vet inte vem som är uppgiftslämnaren och det får man ju jobba stenhårt 
[med], och all skit som träffar på när dom är ute på nätet också. Vi kanske om en fyrtio år får 
neurosedynskadade barn, fast inte [vad gäller] armar och ben utan i huvudet istället, vi vet ju inte 
vad [IT] leder till. (Arbetslag 7-9) 
 

En fråga som ofta kommer upp är att det finns problem med att eleverna själva gärna går in 
på diskussionsforum och ”chattsidor” vilket skapat diskussion. Det finns också andra exempel 
på användande av IT i undervisningen. Exempelvis har man i slöjden arbetat i ett KK-projekt 
med att integrera data i det praktiska arbetet i ett samarbete mellan slöjd och teknik. Det gick 
bland annat ut på att arbeta med svarvning i data och att arbeta med ett ritprojekt. Ett annat 
slöjdprojekt från KK-tiden handlade om att arbeta med ett grafikprogram i syslöjden vilket 
gjorde att man fick en dator till slöjdsalen (något som fortfarande används). Ytterligare ett 
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projekt handlade om samverkan mellan två lärare i engelska från olika arbetslag i ett 
internationellt skolutbyte med Österrike och Skottland. Överhuvudtaget verkar det som om 
att det konkreta arbetet med IT i undervisningen mycket handlar om att arbeta vidare med 
projekt från KK och ITiS och utnyttja de möjligheter som finns sedan tidigare. 

Möjligheter/hinder för IT-arbetet och annat skolarbete 

Även om de flesta lärarna är relativt positiva till IT så nämns både möjligheter och hinder för 
arbetet med IT. Möjligheterna upplevs ligga i att underlätta det administrativa arbetet och 
komplettera undervisningen med nya verktyg. Kompetensen förefaller överlag ha ökat och det 
finns ingen öppen skepsis till IT som företeelse. Av naturliga skäl är det också de IT-ansvariga 
som ser störst möjligheter med IT och tydligast uttrycker ambitionen att IT ska bli en 
förändringskraft i skolan. 

 
... men den är ett viktigt verktyg för vissa saker som underlättar arbetet. ITiS om vi ser 
kärnverksamheten att få ihop arbetslagen och jobba med någon sorts skolutvecklingsarbete. Men 
datorn kunde ju vara med olika mycket, så det du sa det där med kontroversiella, att man kanske 
ska kunna avdramatisera det, det är ju liksom inte datorn som är det stora hotet, utan det kanske är 
att arbetsrollerna förändras och datorn finns med ändå som en sorts bild någonstans på 
väggen.(IT-ansvarig) 
 

Det finns en ambition att avdramatisera datorns roll och få in den som en viktig del i 
skolutvecklingsarbetet. Ett exempel på att man kunnat se nya möjligheter med IT härrör sig 
från gymnasiet där man ersatte maskiner med datorer och simuleringar. Det sparade pengar 
eftersom maskininvesteringarna var dyra och tillfredställde samtidigt näringslivets krav på 
datorkompetens bland eleverna. Det beskrivs också som en möjlighet att IT kan komma att 
fungera väl i den alltmer individualiserade undervisningen, även om det också finns farhågor 
att man tappar elever om man släpper de för fritt att själva arbeta med IT. 
 
De begränsningar som tas upp ligger mycket i brister vad gäller det infrastrukturella. Även om 
ambitionen varit att bygga upp en väl fungerande gemensam IT-infrastruktur så finns det 
fortfarande stora skillnader mellan skolorna. 

 
Men sedan är det ju så att vi har väldigt olika förutsättningar, jag sitter härinne i stan, jag har 
tillgång till bra nät och bra uppkopplingar, jag har inte någon modemuppkoppling och det är 
underbart för det är ett elände. Eftersom jag har jobbat i ytterområdena så känner jag till hur det är 
där, där kan det ibland vara en jättefrustration, där man kanske inte blir uppkopplad förrän 
klockan är två. Man ska in och titta till exempel i ett ekonomisystem, säger vi, eller söka efter en 
kommuninvånare i registret och hitta en elev till exempel, och så kommer man inte in. Man 
kommer när klockan när två och då kanske det nästan är kört, då var det en belastning. 
(Skolledare) 
 

Infrastrukturen kan gälla att det finns varierande kvalitet på nätuppkopplingarna, att det finns 
för få datorer, att de är för gamla och att de inte fungerar rent tekniskt. Eftersom många 
datorer står i öppna miljöer så utsätts de för mycket slitage, och ibland sabotage, vilket skapar 
problem i det dagliga användandet. En annan möjlig brist är att det inte finns tillräckligt med 
IT-kompetens bland lärare och elever. 

 
I och med att man skulle integrera och att datakunskapen skulle bli ett verktyg i dom andra 
ämnena så kastade man ju ut barnen på badvattnet. Det fick inte vara några stora datasalar, fast vi 
har det ändå, och sedan så ingen datautbildning och så in i ämnet bara. Så försvann ju det här 
handhavandet, de kunde mer om det för tio år sen än vad de kan nu. (arbetslag 7-9) 
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Flera lärare anmärker just på att det inte finns någon specifik datautbildning där eleverna kan 
lära sig det grundläggande med hur man hanterar en dator, en uppfattning som står i konflikt 
med skolplanens mål för datakörkort både i grundskola och gymnasium. Det handlar också 
om att det brister i resurser, underhåll och nyinvesteringar. Det gör att mycket av 
diskussionerna kring IT kommer att handla om de tekniska och infrastrukturella aspekterna av 
IT istället för de pedagogiska. Av den anledningen har IT-pedagogerna en svår situation 
eftersom de får ta det primära först, det vill säga innan man kan diskutera pedagogisk 
utveckling via IT så måste IT fungera rent tekniskt. En annan påverkande faktor är 
skolledningens begränsade styrning av IT som gör att man står och faller med arbetslaget och 
enskilda lärare trots allt.    

Avslutningsvis 

Av intervjuerna framgår att det finns många exempel på hur man arbetar med IT i dagens 
skola. Det handlar i stor utsträckning om att agera inom de ramar som sätts av fördelad tid 
och resurser. Mycket av arbetet handlar om att arbeta vidare med det som påbörjades under 
KK-projektet och i viss mån ITiS. Det finns en tydlig tendens att arbetet med IT blir alltmer 
av administrativ karaktär eftersom det upplevs som att det ger effektivitetsvinster samtidigt 
som det inte kräver så mycket extra resurser. Arbetet med att integrera IT i undervisningen har 
ofta inte kommit så långt, även om det finns många exempel på försök. Förmodligen kan det 
spåras till att det finns brister i tillgång på datorer och program som försvårar det praktiska 
användandet och att det trots allt finns en skepsis mot att använda IT annat än som ett 
understödjande pedagogiskt verktyg. En annan orsak kan vara att det finns tydligare rutiner 
och program för den administrativa IT-användningen än för den pedagogiska. Lärarnas 
yrkesroll förefaller inte heller ha genomgått någon större förändring till följd av IT-
satsningarna även om det inte går att utesluta på längre sikt. Det verkar dock som att 
utvecklingen av arbetslag, de förändrade arbetstidsreglerna och den ökade individualiseringen 
av elever kan ha haft en än större påverkan i det fallet. 
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KVINNOR, MÄN OCH IT I ALINGSÅS SKOLOR 

Ytterligare en aspekt på organisering belyses med hjälp av könsperspektiv. I detta avsnitt 
kommer vi att beskriva vilka som arbetar med IT i skolan jämfört med de uppgifter vi har om 
könsfördelningen bland de anställda. I intervjuerna framkommer material kring dem som är 
motståndare till den nya tekniken vilket diskuteras och avslutningsvis beskrivs hur olika 
gymnasieprogram använder datorerna. 

Vilka arbetar med IT i skolan? 

Skolorna i Alingsås är kvinnodominerade arbetsplatser, vilket beskrivits i kapitel ett i denna 
fallstudie. Denna situation är intressant att jämföra med vilka som kommer att ta på sig 
uppgiften att arbeta med den nya tekniken, eftersom det är ett område som ofta omnämns 
som mer tilltalande för män än kvinnor. Här kommer inledningsvis denna klichébild om 
manliga tekniska lärare som arbetar med data att diskuteras, då den har kommenterats i några 
av intervjuerna. Ibland har det kommit upp när vi frågat efter eventuella könsmönster som en 
följd av de båda IT-satsningarna, ibland har de intervjuade själva kommit in på det.  
 
Projektledaren berättar vidare att de 24 IT-pedagogerna hade ”en ganska hög medelålder” och 
fortsätter att beskriva hur man tycker att man är ganska jämställda inom skolan, men hur 
könstillhörighet ändå verkar påverka när man ska få fram tekniskt ansvariga på varje skola: 

 
Jag menar när man just arbetat i skolans värld så är man kanske inte lika färgad av att det här med 
manligt, kvinnligt, utan då tycker man att man har en ganska jämställd situation. Ändå har det 
slagit mig att ibland på vissa skolor när man pratar om (där vi försöker få fortsatt verksamhet även 
efter KK-tiden) att det ska finnas någon som är tekniskt ansvarig på skolan. Varje skola ska ha en 
webbansvarig och varje skola ska ha en tekniskt ansvarig. Dessa ska som ta hand om de mest akuta 
sakerna, det kan vara enklare saker så det handlar om att någon person som så är lite mer insatt 
och kunnig, åtminstone för att dra igång kanske den här back-up-enheten för server. Då får man 
ibland svar, ja, jo, men han slutade och efter det, nu är det är bara kvinnor kvar. Då känner man, 
men det spelar väl ingen roll, så det finns fortfarande en sån [ansvarig]. Samtidigt som vi har ju en 
del lärare som är, kvinnliga lärare som är otroligt driftiga med, som slår undan alla dom 
fördomarna, alltså otroligt duktiga och kunniga. 
 

Vilka män var det då som blev IT-pedagoger? I intervjun med gymnasiechefen beskrivs de 
män som inledningsvis kom att arbeta som IT-pedagoger. Det handlar om personer som tidigt 
var ”mac-frälsta”, hade teknisk bakgrund och började arbeta med ABC-datorer inom den 
fyraåriga tekniska utbildningen, eller hade en bakgrund som programmerare. Kännetecknande 
för dessa personer är att de alla tidigt börjat arbeta med datorer och således hade erfarenhet 
när KK-projekten drog igång. Under samtalets gång visar det sig att kvinnor tillkommer 
senare, både som dataintresserade och som IT-pedagoger: 

 
Ja, dom kommer till senare, ja, långt senare vill jag påstå. Det är nog rent av så att dom kommer 
efter projekttidens utgång, då dyker kvinnorna upp. Alltså vi har ju flera kvinnor, många kvinnor 
påstår jag, som använder det [IT i undervisningen]. De hänvisar gärna till nätet, låter eleverna 
använda sej av den tekniken. Vi har väl någon väl som är mer aktiv, hon har också av mig fått 
uppdraget att ansvara för vår hemsida och jobbar med det, det är en kvinna som gör det. 
(Gymnasiechefen) 
 

Det är ingen tvekan om att kvinnorna är skickliga datoranvändare men däremot verkar de 
komma in lite senare i projektet. Situationen att kvinnorna kommer in under tidens gång kan 
jämföras med projektledarens berättelse ovan där kvinnorna blir IT-ansvariga först när 
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männen slutat på skolan och det inte finns någon annan som kan ta över. Ett konkret exempel 
på en kvinna som tillkommer som IT-pedagog återfinns då gymnasiets grupp av IT-pedagoger 
utvecklas till fem stycken när Annika tillkom under projektets gång. I dag är Annika 
tillsammans med en man (Erik) ”pedagogiskt dataansvarig” på skolan. Här tillkommer 
ytterligare en person på grund av att det behövs fler IT-pedagoger, och det är således inte för 
att ersätta en (man) som slutar.  
 
Man kan tänka sig att denna utveckling beror på att män till skillnad från kvinnor, kan datorer 
innan IT-satsningen drar igång. I de intervjuades berättelser finns dock inga könsskillnader 
utan det visar sig att de som är intresserade av datorer, oavsett kön, har börjat arbeta med det 
mycket tidigt, det vill säga i början av 1980-talet.  
 
Det visar sig att det är bra om IT-pedagoger är lite äldre och därmed har ett bättre 
förtroendekapital eftersom det kan vara en kontroversiell fråga att införa ny teknik. Här är det 
eventuellt bättre med kvinnor som IT-pedagoger, berättar projektledaren:  

 
Det som var viktigt för oss var att man skulle ha ett förtroendekapital på sin skola för att kunna 
jobba med frågan. Vi hade med det i annonsen och jag hade en diskussion med skolledaren om 
just detta. Den personen måste ju ha ett stort förtroendekapital, för det är ju trots allt lite 
kontroversiell fråga. Om man då väljer en person som alltid betecknas som teknikern och han är 
då framme, då blir det gärna så att han eller hon kanske [skjuter ifrån sig problemen]. Men det var 
just en person som hade ett stort förtroendekapital att jobba med utvecklingsfrågor som inte alls 
behövde vara den som var så otroligt kunnig just i datorer. En del reaktioner är just att en kvinna 
som kommer och presenterar något, då vågar flera, ja, det verkar liksom okej. 
 

Det sistnämnda är dels en berättelse av fördelen med att vara kvinna och prata om IT i skolan 
då det inbjuder fler att våga ta till sig den nya tekniken, och dels ett utslag av hur frågan är 
ställd. Uttalandet föregås av att vi pratar om den manliga klichébilden, jämställdhet i skolan 
och vilka positioner kvinnor och män hamnar på.  

Motståndare till den nya tekniken 

I intervjuerna framkommer olika exempel på att de som gärna arbetar med den nya tekniken 
är kvinnor med längre erfarenhet av skolan medan motståndarna främst utgörs av äldre män. 
Det ges inga exempel på kvinnor som är motståndare till den nya tekniken. En orsak kan vara 
att det inte är så överraskande om kvinnor är emot. Män däremot förväntas möjligen vara 
positiva till ny teknik. För att belysa detta ytterligare kommer berättelserna om datorvägrarna 
att studeras närmare. Här följer inledningsvis en berättelse om en datorvägrare. Personen i 
fråga är en man i 50-årsåldern: 

 
Man kan säga att den sista datorvägraren gav ju upp för, ja, kan det vara ett år sedan. Det var alltså 
en person som sa att ”datorer är skräp, jag har papper och penna, och en hjärna att tänka med, jag 
läser i böcker, det räcker för mig.” Vi försökte påverka, bland annat sa jag någonting om att, ”vet 
du om att Vatikanen har lagt ut femhundratusen dokument på nätet”. ”Jaså” sa han, ”kan man se 
det på nätet?”, ”Ja, det är bara och gå in och titta”, så satte vi på en dator, så visade jag det, och, 
inte för att jag vet om det påverkade så mycket men, han insåg till sist att det här var ganska bra, så 
nu använder han det också. (IT-pedagog) 
 

På frågan om detta var en äldre person svarar IT-pedagogen Stefan att: 
 
Det har inte spelat någon roll på den här skolan, vi har de som är pensionärer nu, jag tänker på två 
kvinnliga kollegor som pensionerades för två år sedan. De var flitiga datoranvändare, och är det 
fortfarande, så att, jag tror att alla vuxna här på skolan vuxna använder datorn idag. 
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Äldre kvinnor förefaller således inte vara representerade bland motståndarna i denna 
lärargrupp. Bland lärarna ser Stefan ingen skillnad i användandet idag och bland de sju 
spjutspetsarna av användarna ser han minst tre kvinnor.  
 
Från de första datorkurserna berättar två av lärarna (Annika och Elna) om hur det gick för 
dåvarande rektorn som nu är pensionerad: 

 
E Och när man ser tillbaka så har det ju ändrats nåt så otroligt. Jag kommer ihåg att vi fick gå en 
kurs i grundläggande datorvana som jag gick direkt. Det nappade man ju på och det gjorde ju dom 
flesta här. Den kursen, när jag tänker tillbaka på den så finns väldigt mycket roliga episoder. Jag 
kommer ihåg rektorn som satt bakom mig. Han är pensionär nu. Rätt som det var så ropade han 
för då bara spottade skrivaren hela tiden. ”- Vad har jag gjort, vad har jag gjort?” Idag är det ingen 
som undrar över såna saker, men då, vi höjde inte så mycket på ögonbrynen egentligen för att de 
flesta var rätt så okunniga då.  
A Man kunde känna att det är nog inte så konstigt att det händer där och att det kunde hända vem 
som helst. 
E Så kom man över, särskilt om var lite äldre då, en rädsla, tror jag. 
 

I olika grupper skilde sig motståndet mot den nya tekniken. En av dessa grupper var just äldre 
män som hade sin egen kunskap och pedagogik som ämne som försvar. När vi frågar hur 
motståndet uttrycktes berättar Annika och Elna: 

 
E [Det är] lite det här med pedagogiken. Jag vet hur jag ska undervisa och skulle det på nåt sätt bli 
bättre, med en apparat? Kunskapen sitter här [intervjuade pekar mot huvudet]. 
A Och man satte det alltid i relation till att man inte fick tillräckligt med pengar till någonting 
annat. På så sätt fanns det ju ett motstånd, i vilket fall så ett ganska kraftigt motstånd på sina håll. 
 

När vi frågar vidare om motståndet bland yngre och äldre framkommer det att det inte finns 
så många nyutexaminerade på skolan så motståndet återfinns främst bland äldre män. På 
frågan om varför det är så tror de intervjuade lärarna att tekniken kanske utgör ett hot men 
även att det har att göra med olika ämnestillhörighet: 

 
A Men är det inte så att en del utav våra gubbar som egentligen kanske tror att dom både vara 
tekniska för att dom är gubbar inte är det utan är mycket mer humanister och samhällsvetare och 
då är det inte så [konstigt att] man är lite teknikmotståndare. 
 

Vad händer med de män som är rädda för den nya tekniken när KK-satsningen startar? De 
intervjuade berättar skämtsamt att de först ”häcklar” sina kvinnliga kollegor för att de tycker 
att det är roligt med den nya tekniken, men att männen så småningom kommer dithän att de 
ber om hjälp. En av lärarna utvecklar att hon ”tror att de är vana vid att vara lite bättre och 
behärska, och jag tror att det faktiskt kan vara ett litet hot”. Det finns förvisso variationer 
mellan personer i detta, eventuellt beroende på vilka ämnesintressen man har. Ibland kan 
motståndet också bero på att ”det kanske till och med inom skolans värld ibland är lite okej att 
vara emot” utvecklar en annan lärare. Ideologin är att skolan står för kunskap och teknik och 
datorer är något helt annat för dem som är motståndare till det nya. Annika själv framhåller att 
det inte är någon motsättning. Med denna ideologi kan man ställa sig över förändringarna 
även om det bara är ett försvar och ett sätt att försöka förklara varför man inte kan, förtydligar 
hon. 
 
Det som är intressant här är av de exempel som ges är att datorvägrare genomgående är män 
bland dem som arbetar på gymnasiet. Det är med andra ord motsatsen till den ibland hävdade 
uppfattningen att män är mer teknikintresserade än andra. Citaten här visar på att 
teknikintresset återfinns hos vissa män och även om vissa kvinnor. 
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Skillnaden mellan hur olika gymnasieprogram använder datorn: 

I de inledande intervjuerna får vi höra att det är lärare som arbetar inom naturvetenskap och 
teknik som har varit svårast att engagera i ITiS. Ett skäl att de tycker att de redan kan det 
förklarar bland annat förvaltningschefen. Här kommer det även fram att de olika programmen 
använder datorn på olika sätt och att det i sin tur påverkar intresset. Humanister och 
samhällsvetare återfinns bland de datorintresserade men de mest datorinriktade visar sig 
komma från industriprogrammen. 
 
Stefan beskriver sig själv som IT-pedagog för ”pojkprogrammen” på skolan: 

 
Som IT-pedagog var jag en representant för min del i skolan här, alltså för NV, TE och för de som 
vi säger ”pojkprogrammen”, alltså verkstad, bygg, fordon och sådant.  
 

Just uttrycket pojkprogrammen tyder på att den kulturella uppfattningen av programmen är 
könsuppdelad. Han berättar vidare att många av pojkprogrammen har datorn som ett 
arbetsredskap:  

  
Det är ju inte så att de här programmen på använder verktyg som hammare och spik och yxa, utan 
det är ju mycket avancerade instrument. Man måste vara ganska bra på datorer så att dom 
använder det som en naturlig del i undervisningen, medan vi här, på dom mer teoretiska 
programmen har det mer som en krydda på något sätt. Det är bra att ha det, det är jättenyttigt 
men, för dom är det ju livsviktigt. Jag vet ju att de har en del datorer i sina avdelningar som kan 
användas utanför lektionstid och de används väldigt mycket. 

 

 
Interiörbild från en av Fordonsprogrammet undervisningssalar. Datorn i förgrunden är ett exempel på ”mer 
avancerat verktyg” jämfört med stället med skiftnycklar i bakgrunden. 
 
Någon annan förklarar att det är logiskt att eftersom de här programmen är så datoriserade. 
Skillnaden i användning av datorer förklaras inte av könsfördelningen bland lärarna, då både 
NV och SP har en relativt jämn könsfördelning i lärarkåren. Den här situationen är således 
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inte relaterad till mansdominans i lärarkåren inom de olika inriktningarna utan snarare 
påverkat av ämnet i sig: 

 
S: Det är i de programmen där det blir naturligt, där använder man datorn mycket, och det spelar 
nog ingen roll om det är män eller kvinnor som jobbar där, det är nog mer användningsområdet 
som styr.  
 

På liknande sätt förklarar IT-pedagogen Eva att: 
 
”det är snarare ämne, om man som idrottslärare inte ser nyttan med att använda det i 
undervisningen, i förhållande till svenska[lärarna] så är det ju himla självklart”. 
 

Ytterligare ett exempel hur användningsområdet styr är slöjdprogrammen där syslöjd är 
datoriserat medan träslöjd inte har några datorer överhuvudtaget. En av skolledarna berättar: 

 
Går du in på textil där borta på, så har dom ju symaskiner som [är mycket imponerande]. Vi som 
har upplevt trampmaskiner och lärarna som har följt utvecklingen där, vi är naturligtvis 
imponerade av att man kan slå in olika summor, stoppa in tyg och så syr maskinen som någon har 
programmerat. Det är klart att det är ett bra hjälpmedel men det får ju inte bli så att man för in det 
för snabbt för eleverna. 
 

Han utvecklar att man bör vara lite varsam med att föra in datorerna. Eleverna inom syslöjd 
behöver ha läst en del innan för att bygga upp kreativitet, lära sig mönsterkonstruktion, 
designkunskap och formgivning för att utveckla den sidan. Sedan kan datorn bli ett 
hjälpmedel.  
 
Med ett könsperspektiv på ny teknik framhålls gärna det hur det maskulina blir norm och hur 
det är till fördel för män och manligt dominerande sysselsättningar (Grint och Gill, 1995, 
Mörtberg 1999). Här finns många exempel som nyanserar detta. Medan de teoretiska 
programmen teknologi och naturvetenskapliga i liten utsträckning använder datorn som 
pedagogiskt verktyg utan snarast som något vars uppbyggnad eleverna ska lära sig, får datorn 
en annan roll i de yrkesinriktade programmen. Här används den i högre utsträckning i det 
feminint orienterade textilprogrammet och i de maskulina bygg- och fordonsprogrammen 
men inte i det maskulint orienterade träslöjdsprogrammet. Liknande exempel återfinns i 
Gustav Adolf-skolan, 7-9, där det rapporteras från uppföljningen att man i vissa ämnen 
använder ”datorn reguljärt i verksamheten, t ex i hemkunskap (näringslära) och syslöjd 
(broderimönster)” (Pettersson 2000). Det finns dock ett undantag från den studerade 7-9-
skolan Östlyckeskolan att man där hade ett IT-projekt inom träslöjden. 

Avslutningsvis 

Vårt fokus i denna studie är inte vad som sker bland eleverna utan snarare hur personalen 
arbetar och, här, vilka effekter införandet av IT får sett ur könsperspektiv på organisering. Vid 
en granskning av könsfördelningen på olika positioner visar det sig att trots att skolan är 
kvinnodominerad är det viss övervikt av män bland IT-pedagogerna. Detta förklaras med att 
det är svårt att få fram kvinnor inledningsvis. Medan projekten löper kommer dock kvinnor 
fram som IT- och webbansvariga på skolorna. Vid granskning av antalet IT-pedagoger visar 
det sig dock att detta inte gäller denna grupp som trots utbyte av personer fortsätter att bestå 
av något fler män.  
 
En person i projektledningsgruppen framhåller att det är bra om IT-pedagogerna är äldre och 
kvinnor. Då är de lättare att lyssna på och fler vågar prova på den nya tekniken. Huruvida 
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detta får genomslag i praktiken behöver undersökas ytterligare med bland annat deltagande 
observation av hur några personer fungerar som IT-pedagoger där omgivande faktorer är 
relativt lika.   
 
Samtidigt som män dominerar som IT-tekniker och även har viss övervikt bland IT-
pedagogerna är de som ges som exempel på motståndare till den nya tekniken enbart män. 
Deras motstånd förklaras med att det nya är ett hot, att personal inom skolan traditionellt sett 
är förändringsovillig, att de själva anser att den pedagogiska tekniken och den kunskap som 
ska läras ut sitter i huvudet och, slutligen, att de har en icke-teknisk ämnestillhörighet som 
samhällsvetare och humanister.  
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DISKUSSION 

Alingsås kommun var tidigt ute i satsningen på IT i skolan och beskrevs av KK-stiftelsen som 
en av ”Sveriges pilotkommuner”. Det innebar att Alingsås var en av 27 kommuner som valdes 
ut som så kallade Fyrtornsprojekt med en satsning på 15 Mkr från KK-stiftelsens sida under 
tre år. Kommunen kompletterade satsningen genom att tillföra 17 Mkr vilket innebar en total 
investering på 32 Mkr under tre år. Det följdes sedan upp med ett aktivt deltagande i ITiS-
projektet som bland annat innebar att ca 50 % av lärarna i kommunen deltog i utbildningen 
och fick tillgång till datorer. Den frågan som bör ställas i det här skedet är hur IT-satsningarna 
i Alingsås lever vidare idag och i vilken mån man kunnat leva upp till de uppställda 
målsättningarna.  

IT och de ekonomiska resurserna 

Många av intervjupersonerna i Alingsås är oroade över att satsningen på IT i skolan inte 
kommer att kunna följas upp med återinvesteringar och ökade driftskostnader när det gamla 
måste bytas ut. Det finns flera skäl till att den oron kan vara befogad. För det första har 
Alingsås liksom många andra kommuner svårt få siffrorna att gå ihop. Att bringa skolans 
ekonomi i balans är högt prioriterat och det upplevs som en smärtsam process.  
 
För det andra verkar man allmänt i kommunens skolförvaltning uppfatta IT som någonting 
extra. Det går utöver själva kärnverksamheten som handlar om att uppnå läroplanens mål med 
hjälp av traditionell skolverksamhet.  Skall man gå vidare med IT i skolan krävs det pengar 
utöver de medel som utgår för själva skolverksamheten. Vi tolkar det som om det i Alingsås 
skolor och skolförvaltning finns en additiv syn på IT. Informationsteknologin läggs till 
verksamheten som ytterligare ett moment, ämne eller krav – den integreras inte. En lösning 
vore att låta något annat moment, ämne eller krav minska för att på det sättet få plats för IT, 
men någon diskussion om prioriteringar grundade på en additiv logik har vi inte sett. Ett annat 
sätt att betrakta IT på vore att ha en integrativ syn. Man skulle då behöva betrakta IT som en 
organisk del i en nutida eller framtida skolverksamhet snarare än att betrakta den som ett 
tillägg till det gamla eller befintliga. I lärarkåren och bland IT-pedagoger finns enstaka 
företrädare för ett integrativt synsätt, men knappast bland chefer och ekonomer. Ett 
integrativt synsätt förutsätter att själva skolverksamheten delvis omdefinieras. Däri ligger en 
principiell svårighet. 
 
Den additiva logiken visar sig också i den ekonomiska redovisningen. Grundskolan har en 
dramatisk höjning av investeringstakten under KK-projektet. När väl projektet avslutats sjönk 
investeringstakten tillbaka till en ursprunglig nivå. Med externa medel gjorde man 
extraordinära saker, och när de externa medlen är slut försöker man återgå till ett 
normaltillstånd. 
 
Som vi ser det finns en risk att Alingsås kommun i framtiden inte klarar att uthålligt 
upprätthålla och vidareutveckla IT-verksamheten i skolan. Möjligen finns det en viss 
beredskap för att hantera återinvesteringar. För vidareutveckling och integrering av ny teknik i 
skolans verksamhet kommer det att krävas antingen mer externa pengar, eller omprioriteringar 
i den egna verksamheten. 
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IT – om teknik och pedagogik 

En tydlig målsättning med KK-stiftelsens projekt i Alingsås var att betona IT som ett sätt att 
utveckla en ny pedagogik med förändrade arbetssätt och arbetsformer. En integration mellan 
IT och pedagogik fanns således med i tanken från början, vilket kanske främst symboliseras av 
satsningen på IT-pedagoger. I intervjuerna med lärare och skolledare märks dock den 
ambivalens man upplever inför IT och dess roll i skolan. Å ena sidan vill man inte att IT ska 
vara ett självändamål utan att det måste fungera som ett pedagogiskt verktyg, å andra sidan vill 
man inte förändra sitt pedagogiska synsätt i grunden utan använda IT som ett komplement till 
andra läromedel och metoder, det vill säga varken en tydlig integrering eller separering.  
 
Vår studie visar att det finns ett antal olika hinder för att utveckla en ny IT-integrerad 
pedagogik. För det första så förefaller det inte finnas någon genuin vilja att ompröva de 
pedagogiska grundvalarna bland lärarna. Av naturliga skäl är den pedagogiska grunden viktig 
för lärarna som profession varför IT i första hand används som ett sätt att förfina och kanske 
också försvara det etablerade pedagogiska synsättet. Man kan därför inte förvänta sig att 
lärarna ska driva någon revolutionär förändring av den egna praktiken. En viktig del i den 
professionella strategin är också de fackliga organisationernas ställningstagande, något som 
dock inte framkom så tydligt i de tillfrågade lärarnas beskrivningar. Överhuvudtaget verkar det 
inte finnas ett tydligt professionellt ställningstagande till IT. 
 
För det andra så upplevs det finnas vissa infrastrukturella brister vad gäller IT:s tillgänglighet 
och teknisk funktionalitet. Om det tekniska inte fungerar som det borde eller om det inte finns 
tillräckligt med datorer tillgängliga tillräckligt ofta, så är det inte konstigt att det inte utvecklas 
vardagsrutiner för den pedagogiska IT-användningen. Flera tillfrågade upplever dessa problem 
som ett hinder som gör att den eventuella viljan att arbeta mer med IT dämpas.  
 
För det tredje finns det ofta inte de resurser som behövs för fortsatta satsningar efter 
projekttidens slut (se mer nedan). Det är lättare att experimentera med olika pedagogiska IT-
lösningar om det finns tid för det och om det finns resurser för att köpa in behövlig hård- och 
mjukvara. Man får intrycket att det krävs en ansträngning av lärarna för att använda IT i 
undervisningen eftersom det inte finns lika tydliga rutiner och policys för hur man kan/ska 
arbeta. Kopplingen till tillgänglighet och teknisk nivå är viktig även här.  
 
För det fjärde är inte alla lärare lika förtrogna överlag med IT och kunskapsnivån kan variera 
relativt mycket mellan olika lärare och skolor. Kanske kan lärarlagen utgöra en utjämnande 
faktor i det fallet. Skillnaderna i kunskapsnivå gör hur som helst att det kan vara svårt att kräva 
någon form av miniminivå för den IT-pedagogiska undervisningen. Kunskapsnivån förefaller 
dock ha höjts överlag efter IT-satsningarna även om det fått mest genomslag i lärarnas 
administrativa arbete.  
 
För det femte så förefaller inte styrningen av det IT-pedagogiska arbetet vara speciellt hård, 
varken från riksnivå, kommunal nivå, skolledarnivå eller arbetslag. Målsättningarna om det 
ökade IT-pedagogiska inslaget i undervisningen var tydligt formulerat i främst KK-projekten 
men uppföljningen av desamma har inte slagit igenom. Detta trots att det i de senare årens 
skolplaner fortfarande finns tydliga referenser till att arbeta vidare med IT i skolan som ett 
komplement till andra pedagogiska verktyg. Den konkreta styrningen förefaller dock mest 
syfta till teknisk nivå och administrativ användning. Det är också den typen av frågor som IT-
pedagogerna ofta får ta hand om. Lärarna förväntas använda IT som ett administrativt verktyg 
för kommunikation, ordbehandling och lagring av dokument. Det tydligaste exemplet är 
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användandet av e-post för att få och ge information i relation till skolledare, föräldrar och 
elever. Det är också något som är relevant och känt för alla samtidigt som det upplevs som 
lättvindigt och rationellt.  
 
För det sjätte så hänger väldigt mycket fortfarande på enskilda personer i form av IT-
pedagoger och lärare för att skapa en integrering av IT och pedagogik. Det finns ingen tydlig 
stödstruktur för den här typen av frågor utan lärarna förväntas sköta det på egen hand eller i 
arbetslagen (se styrning och struktur). Trots de problem som finns i ambitionen att skapa en 
mer IT-pedagogisk undervisning så finns det många exempel på att sådan sker ute i skolorna. 
Men i de flesta fall så verkar de bygga på just enskilda initiativ och försök som många gånger 
lever kvar som en följd av IT-satsningarna. En viktig aspekt är att ta tillvara de erfarenheter 
som gjorts i de IT-pedagogiska projekten för att sprida dessa vidare till i första hand 
arbetslaget och i förlängningen skolan i övrigt som ett led i att undvika individberoendet. 

Organisation, styrning och IT 

Hur organisationen och styrningen i skolorna i Alingsås har påverkats av IT-projekten är inte 
helt lätt att beskriva. En allmän uppfattning bland de intervjuade var att styrningen kring 
främst KK-projekten var påtaglig. Med ITiS upplevdes inte styrningen lika tydligt och bilden 
av IT-styrningen som något oklar förefaller ha förstärkts efter projektens slut. Under 
projekttiden så fanns IT med som specifik målsättning och fokus av naturliga skäl. Idag har IT 
integrerats i den ordinarie styrningen av skolornas verksamhet och måste då kämpa om 
utrymme med andra områden. Utvecklingen har gått från IT som ett självändamål till IT som 
ett sätt att realisera andra verksamhetsmål. IT finns dock fortfarande med som ett prioriterat 
område i de senaste skolplanerna även om det inte uppfattas som lika tydligt av de tillfrågade 
lärarna. Den styrning som sker av IT-verksamheten i Alingsås kommun förefaller i första hand 
äga rum på de enskilda skolorna och i andra hand genom den kommunala IT-enheten. 
 
I och med att Alingsås kommun präglas av en decentraliserad organisationsmodell är man 
beroende av de enskilda skolornas styrning av IT-aktiviteterna. Här spelar skolledarna en 
nyckelroll i deras samordning av styrningen av IT med andra aktiviteter, inte minst den 
ekonomiska styrningen. Då man inte längre har en tydlig projektstyrning och inte heller de 
ekonomiska medel som följde med projekten så ställs man inför en svår situation. Det går inte 
längre att ta för givet lärarnas kompetensutveckling, förnyelse av hård- och mjukvara och att 
det ska finnas IT-pedagoger och IT-tekniker tillhanda på skolorna. De enskilda skolornas 
självständighet skapar samtidigt en ökad sårbarhet och gör att styrningen av IT-aktiviteter blir 
desto viktigare. De studerade skolorna har lyckats skapa en fortsättning efter IT-projekten 
genom att hålla kvar vid IT-pedagoger och IT-tekniker inom ramen för den ordinarie 
verksamheten men med mindre handlingsfrihet på grund av begränsade resurser.  
 
Organiseringen av IT i Alingsås har inte skett genom att skapa en separat IT-verksamhet i 
första hand utan snarare genom att decentralisera ut ansvaret till de olika skoldistrikten och 
skolorna. Även om det finns en kommunal IT-enhet så är det inte helt klart hur starkt den 
driver IT-frågorna i kommunen. Man har skapat IT-grupper på de enskilda skolorna 
(vanligtvis med rektor, IT-pedagog, IT-tekniker och representanter från skolans arbetslag) 
men de förefaller fungera mer som diskussionsforum än som drivande aktör i IT-frågor. Det 
är dock klart att det skapats en struktur för IT genom den utvecklade infrastrukturen och de 
skapade IT-grupperna tillsammans med upprätthållandet av IT-pedagoger och IT-tekniker i 
skolorna. Det förefaller emellertid som om den upparbetade strukturen i första hand är 
uppbyggd kring de tekniska frågorna medan de pedagogiska frågorna ofta hamnar lite i 
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skymundan. På skolorna handlar det om att få datorerna att fungera tekniskt i första hand för 
att överhuvudtaget kunna använda de i undervisningen. I den undersökta gymnasieskolan 
finns det också exempel på att man försökt skapa öppna lärmiljöer som ett alternativ till 
datasalar och klassrumsdatorer, vilket skulle kunna vara ett sätt att skapa en mer långsiktig 
lösning för IT-användandet i skolan och göra IT till ett mer naturligt inslag i vardagsarbetet.  
 
Tanken med ITiS var att bygga IT-arbetet på arbetslaget vilket lyckades väl i det konkreta 
projektet. Frågan är dock om arbetslaget kan komma att utgöra en viktig stödstruktur för IT-
utvecklingen även på längre sikt. Förmodligen är inte arbetslagen en garanti i sig utan snarare 
beror det på hur dess medlemmar väljer att arbeta. Av undersökningen framgår också att 
arbetslagen kan skilja sig åt en hel del vad gäller arbetssätt och målsättningar. Skillnaden 
mellan att arbeta med IT inom ramen för ett ITiS-projekt och i det vardagliga skolarbetet är 
förmodligen stor både vad gäller styrning och resurstillgång. ITiS-projektet ansågs av flera 
tillfrågade också vara underdimensionerat på resurser för avräkning i tjänsten. Troligen krävs 
en tydlig styrning och uppbackning för att organiseringen av IT ska fungera tillfredställande. 
Inte minst gäller det att formulera målsättningar med IT-arbetet i skolplaner och andra 
styrdokument för att skapa incitament för uppföljning och stödåtgärder. Även om så har 
gjorts i det här fallet så verkar det inte ha fått genomslag i verksamheten.  
 
Av vårt material framkommer inte hur IT har påverkat den övergripande organiseringen av 
skolverksamheten. Vi ser dock exempel på att IT hjälper till att förstärka den administrativa 
styrningen. Den utökade decentraliseringen av olika beslut till lärarlag och arbetslag bidrar 
samtidigt till att IT får en allt större del i styrningen av skolverksamheten. 

IT och kön 

Samtidigt som män dominerar som IT-tekniker och även har viss övervikt bland IT-
pedagogerna är de som ges som exempel på motståndare till den nya tekniken enbart män. 
Deras motstånd förklaras med att det nya är ett hot, att personal inom skolan traditionellt sett 
är förändringsovillig, att de själva anser att den pedagogiska tekniken och den kunskap som 
ska läras ut sitter i huvudet och, slutligen, att de har en icke-teknisk ämnestillhörighet som 
samhällsvetare och humanister. Detta nyanserar bilden av det maskulina inslaget i den nya 
teknologin. Även om den nya teknologin för med sig att det maskulina blir en norm som både 
kvinnor och män ska anpassa sig till (Grint och Gill 1995) så ska det framhållas att detta inte 
uppskattas av alla män. För vissa män verkar det som om införandet av IT i skolan bidrar till 
att de kan bygga sig en ny position som exempelvis IT-tekniker, men för andra män är detta 
direkt hotande då de bygger sin identitet på den pedagogiska uppgiften (vilket i det här fallet 
innebär att läraren fungerar som ledaren i klassen genom att ha mest kunskap om olika 
ämnen).  
 
Det ges olika förklaringar till varför det är svårt att få fram kvinnor som IT-ansvariga. Vissa 
tecken tyder till exempel på att kvinnor i högre utsträckning söker den här typen av tjänster då 
den pedagogiska uppgiften betonas framför tjänstens IT-inslag. Vid en granskning av hur det 
kommer sig att olika personer börjat arbeta med datorer visar det sig att denna grupp börjat 
när datorerna kom i 80-talets inledning och att både kvinnor och män som arbetar med IT är 
självlärda i stor utsträckning. Samtidigt förekommer det exempel på att trots sin långa 
erfarenhet så framhåller inte kvinnor sin kunskap utan snarare ursäktar sig med att ”det finns 
mer att lära sig”. Att inte lyfta fram sina kunskaper (och tänka att tjänsten som IT-pedagog 
kan vara ett sätt för mig att lära mig mer) kan betecknas som ett beteende som ofta ses som 
just kvinnligt (Alvesson och Billing 1997).  
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Vid granskning av hur olika ämnen använder IT visar det sig att användningsområdet styr. 
Om det är något eleverna lär sig för ett framtida yrke, till exempel att behärska datoriserade 
symaskiner, används datorer i stor utsträckning även som pedagogiskt redskap. Om det i 
stället är en maskin vars funktion eleverna ska förstå, som i de teoretiska ämnena, får den inte 
samma genomslag som pedagogiskt redskap. Här finns det med andra ord skilda 
förhållningssätt till den nya tekniken. Det påverkas inte av könsfördelning bland personalen 
och inte heller av ämnets kulturella grad av maskulinitet utan hellre av det framtida 
användningsområdet. Genomslaget i det samhällsvetenskapliga programmet kan således 
förklaras av att eleverna som har denna bakgrund i sina framtida yrken kommer att behöva 
nyttja datorer på många olika sätt, i allt från ordbehandling till informationssökning. Inom de 
naturvetenskapliga och teoretiska programmen förväntas möjligen eleverna lära sig detta på 
egen hand.  

Vad återstår efter IT-satsningarna? 

Det är oklart vilka bestående effekter man kan se av IT-satsningarna i Alingsås skolor. De 
tydligast återstående lämningarna efter IT-projekten rör teknisk infrastruktur och 
administrativa rutiner. Det finns idag en väl utbyggd infrastruktur med datorer och 
bredbandsnät som i mångt och mycket kom till under KK-projektens tid. Även om det finns 
ett kontinuerligt behov av uppdateringar och nyinvesteringar så lades en infrastrukturell grund 
under denna period. Vad gäller rutiner och arbetssätt så förefaller den administrativa och 
kommunikativa delen ha haft störst varaktighet. Främst gäller det användandet av e-post för 
spridning av information och andra syften där alla lärare och elever förutsätts ha en egen e-
postadress som man använder regelbundet. Det upplevs överlag bland lärare och skolledare 
som ett viktigt hjälpmedel i det vardagliga arbetet. Den administrativa IT-användningen 
underlättas av att det finns upparbetade system och program som gör det lätt att använda och 
styra på olika sätt. 
 
Andra bestående effekter av IT-satsningarna är inte lika lätta att se. Ett flertal exempel visar på 
att IT används i det pedagogiska arbetet genom till exempel ordbehandling, powerpoint-
presentationer, lagring av dokument och sökningar på Internet. Många av exemplen är 
kvarlevor från KK eller ITiS där lärare kunnat fortsätta arbetet med hjälp av en viss 
programvara eller liknande, det vill säga den tekniska infrastrukturen har möjliggjort detta. 
Problemet med de långsiktiga effekterna är att det inte förefaller finnas lika tydligt 
gemensamma program och rutiner för pedagogik som administration. Snarare finns ett 
beroende av enskilda lärare och deras erfarenheter och intressen. Det kopplar också till frågan 
om de strukturella effekterna. En tanke med ITiS var att arbetslagen skulle komma att fungera 
som garanter för en mer långsiktig utveckling och minska beroendet av enskilda eldsjälar (som 
vissa KK-projekt ibland upplevdes präglade av). Efter det att de konkreta projekten avslutats 
förefaller det dock inte som om arbetslagen fått den funktionen.  
 
Det hör förmodligen också samman med att styrningen inte varit så tydlig härvidlag och att 
lärarna upplevt att det funnits andra mer pressande frågor att prioritera. Även om det finns 
IT-grupperingar i skolorna och kommunen så förefaller de ha mer av en rådgivande karaktär 
och inte påverka styrningen i så stor utsträckning. Det kan beskrivas som en möjlig aspekt av 
den utpräglade decentraliseringen i Alingsås kommun att de enskilda skolorna har stor frihet 
men också stor utsatthet när de ska driva IT-arbetet vidare. Det finns dock pågående 
diskussioner i kommunens IT-grupp om att försöka bygga vidare på den kunskap som man 
vunnit genom KK och ITiS. I skolplaner har också den typen av mål formulerats Hur detta 
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ska ske är dock inte helt tydligt. En viktig och mer eller mindre bestående effekt är dock att 
IT-pedagogerna fått en plats i skolorna och att man därmed från skolledningens håll betonat 
det viktiga i den funktionen. Rollen som IT-pedagog kan dock vara svår i många fall eftersom 
mycket tid går åt till tekniskt stöd och mindre till pedagogiska frågor kopplat till IT. IT-
pedagogerna är ju samtidigt lärare som har viss nedsättning i tjänst för att hantera de IT-
relaterade frågorna.  
 
I kölvattnet av de stora IT-satsningarna går det att se tydliga effekter på vissa områden. Det 
gäller främst skapandet av en teknisk infrastruktur och en allmän kompetenshöjning bland 
lärare och elever rörande IT. Inställningen till IT bland lärarna förefaller också vara relativt 
positiv överlag. Faran ligger dock i att man låter de gjorda erfarenheterna falla i glömska om 
man inte upprätthåller en styrning av IT och skapar mer bestående strukturer som kan backa 
upp de enskilda lärarna i den pedagogiska utvecklingen. Det är just i sistnämnda utveckling 
som det återstår en hel del med avseende på de målsättningar som sattes upp i IT-satsningarna 
rörande IT som en nyckel för pedagogisk förnyelse. Kanske krävs det mer av struktur och 
upparbetade pedagogiska IT-rutiner för att trygga en långsiktig utveckling? Härvidlag har 
lärarprofessionen sannolikt en nyckelroll för att skapa ett gemensamt förhållningssätt för hur 
man bör arbeta med IT och vad man kan kräva och förvänta sig av både lärare och elever. 
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